
1 

 

                                  «Утверждаю» 

Директор ТОО "Kentau Red Star  

(Кентау Ред Стар)" 

___________ М.А.Бобозо   

«___» _____________ 2024 г. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                      

                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                    Исполнитель проекта 

                         ИП Сыдыкова Нуржамал:                         Сыдыкова Н. 
 

                                                                        

 

                                                                                              г.Шымкент-2024 г. 

        

 

     Государственная лицензия 

№02444Р от 22.05.2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         

 

ПРОЕКТ  

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

ДЛЯ КИРПИЧНОГО ЗАВОДА 

РАСПОЛОЖЕННОГО  ПО АДРЕСУ: 

Г.КЕНТАУ, КАНТАГИНСКОЕ ШОССЕ,15Б 
 



2 

 

Список исполнителей проекта 

 

 
ИП Сыдыкова Нуржамал Сыдыкова Н.А. 

Государственная лицензия  

на выполнение работ и оказание услуг в 

области охраны окружающей среды 

№02444Р от 22.05.2018 г.  

 

Адрес разработчика: РК,  г.Шымкент, ул.К.Тулеметова, 69/37-35 

Е- mail: nurzhamal-sydyko@mail.ru  

Контактный телефон: 8-701-443-89-00 

 

 

                         

 

 

 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nurzhamal-sydyko@mail.ru


3 

 

АННОТАЦИЯ 

  

Отчет о возможных воздействиях для кирпичного завода расположенного по адресу: 

г.Кентау, Кантагинское шоссе, 15Б ТОО "Kentau Red Star (Кентау Ред Стар)" выполнен в 

полном соответствии с действующими в Республике Казахстан законодательными и 

нормативно-методическими актами по охране окружающей среды. 

            Необходимость проведения Оценки воздействия на окружающую среду определена 

статьей 65 Экологического Кодекса Республики Казахстан: «1. Оценка воздействия на 

окружающую среду является обязательной: для видов деятельности и объектов, перечисленных 

в разделе 2 приложения 1 к настоящему Кодексу с учетом указанных в нем количественных 

пороговых значений (при их наличии), если обязательность проведения оценки воздействия на 

окружающую среду в отношении такой деятельности или таких объектов установлена в 

заключении о результатах скрининга воздействий намечаемой деятельности». Кирпичный завод 

расположенного по адресу: г.Кентау, Кантагинское шоссе, 15Б, попадает под пп.8, п.29 Оценка 

воздействия на окружающую среду признается обязательной, если намечаемая деятельность, 

предусмотренная разделом 2 приложения 1 к Кодексу, кроме видов деятельности, указанных в 

пункте 10.31 указанного раздела, планируется: «в черте населенного пункта или его 

пригородной зоны». 

Основанием для разработки проекта «Отчет о возможных воздействиях» (ОоВВ) для 

кирпичного завода расположенного по адресу: г.Кентау, Кантагинское шоссе, 15Б является 

заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) 

скрининга воздействия намечаемой деятельности KZ07VWF00204508 от 16.08.2024г.  

          Размер и границы СЗЗ согласно результатов расчёта рассевания и расчётов шума 

(физического воздействия) предлагается принять 500 м, как для производство кирпича 

(красного, силикатного, керамических и огнеупорных изделий) в соответствии с раздел 15 п. 8 

пп. 2 Приложения 1 к Санитарным правилам «Санитар-но-эпидемиологические требования по 

установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов» (утвержденные 

приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР 

ДСМ-2). 

         Согласно приложению 2 к Экологическому Кодексу, пп. 3.6. п. 3 - производство 

керамических изделий путем обжига, в частности кровельной черепицы, кирпича, огнеупорного 

кирпича, керамической плитки, каменной керамики или фарфора, с производственной 

мощностью, превышающей 75 тонн в сутки, и (или) с мощностью обжиговых печей, 

превышающей 4 м3, и плотностью садки на обжиговую печь, превышающей 300 кг/м3 объект 

относится к I категории.   
         В проекте был проведен расчет рассеивания приземных концентраций на границе СЗЗ и на 

границе жилой зоны, который не показал превышений в 1 ПДК ни на границы ССЗ, ни на 

границе жилой зоны (таблица 3.6 проекта). Главной целью проведения оценки воздействия на 

окружающую среду являются: 

1. Определение экологических и социальных воздействий рассматриваемой деятельности; 

2. Выработка рекомендаций по исключению деградации окружающей среды, либо максимально 

возможному снижению неблагоприятных воздействий на нее. 

В данных материалах приведены следующие сведения: 

− обзор состояния окружающей среды района размещения предприятия на существующее 

положение; 

− общие сведения о предприятии; 

− оценка воздействия предприятия на атмосферный воздух (расчет выбросов 

загрязняющих веществ, предложение нормативов предельно-допустимых выбросов, 

обоснование размеров санитарно-защитной зоны); 

− оценка воздействия предприятия на водные ресурсы и почву (расчет водопотребления и 

водоотведения, объемов образования отходов производства и потребления); 



4 

 

− оценка влияния деятельности на социально-экономическую среду региона, 

растительный и животный мир; 

− заявление об экологических последствиях. 

         В проекте проведена комплексная оценка воздействия намечаемой деятельности на все 

сферы окружающей среды, в результате которой дана оценка средней значимости. 

Предполагаемые объемы выбросов, тонн в год всего - 116.731862834  (2024-2033 годы). 

Предположительное количество образующихся отходов составит 3,281 т/год. (2024-2033 годы). 

Сброса воды на период 2024 -2033 г. – не будет. 

          Кирпичный завод расположен  на существующей территории АО «Экскаватор» в 

г.Кентау, Кантагинское шоссе,15б на основании договора аренды недвижимого и движимого 

имущества между АО «Экскаватор» и ТОО «Kentau Red Star» от 1 января 2024 года №25.  

Территория кирпичного завода со всех сторон граничит с производственными зданиями. 

Ближайшие жилые дома расположены на расстоянии более 600 метров (690 м) с западной 

стороны от территорий завода. Ближайший поверхностный водный источник (р.Кантаги) 

протекает на расстоянии 750 м с юго-восточной стороны от участка производственных работ. 

          Территории заповедных зон, музеи, памятники архитектуры, санатории, дома отдыха и 

т.д. на прилегающей местности отсутствуют. 

Общая площадь завода составляет 3,7087 га. 

Производство кирпича будет производиться с 2024 по 2033 годы (с апреля месяца по 

ноябрь) 244 дней. 

 Исполнитель проекта: ИП Сыдыкова Нуржамал Сыдыкова Н.А., адрес: Республика 

Казахстан,  г.Шымкент, ул.К.Тулеметова, 69/37-35, контактный телефон: 8-701-443-89-00, Е- 

mail: nurzhamal-sydyko@mail.ru. На выполнение работ и оказание услуг в области охраны 

окружающей среды имеется государственная лицензия №02444Р от 22.05.2018 г.  

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nurzhamal-sydyko@mail.ru


5 

 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 2 

 АННОТАЦИЯ 3 

 СОДЕРЖАНИЕ 5 

1. Информация об объекте намечаемой деятельности 9 

1.1. Описание предполагаемого места намечаемой деятельности 9 

1.2. Состояние окружающей среды 9 

1.2.1. Основные источники загрязнения атмосферного воздуха 10 

1.2.2. Мониторинг качества атмосферного воздуха в г. Шымкент 10 

1.2.3. Климатическая характеристика района проведения работ 14 

1.2.4. Характеристика поверхностных и подземных вод 15 

1.3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в 

случае отказа от начала намечаемой деятельности 

15 

1.4. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе 

строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности 

15 

1.5. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности 

15 

1.6. Описание планируемых к применению наилучших 

доступных технологий 

15 

1.7. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 

эмиссий в окружающую среду, иных негативных (вредных) 

антропогенных воздействиях на окружающую среду, связанных со 

строительством и эксплуатацией объектов для осуществления 

рассматриваемой деятельности 

20 

1.7.1. Воздействие на водные объекты 20 

1.7.1.1. Водоснабжение и водоотведение 20 

1.7.1.2. Современное состояние поверхностных и подземных вод 21 

1.7.1.3. Мероприятия по охране и рациональному использованию водных 

ресурсов 

22 

1.7.2. Воздействие на атмосферный воздух 22 

1.7.2.1. Анализ результатов расчета уровня загрязнения атмосферы 55 

1.7.2.2. Мероприятия по охране атмосферного воздуха и организация 

производственного экологического контроля 

67 

1.7.2.3. Характеристика аварийных и залповых выбросов 67 

1.7.3. Воздействие на почвы 67 

1.7.3.1. Мероприятия по минимизации отрицательного воздействия на почвы и 

охрана почв 

68 

1.7.4. Воздействие на недра 68 

1.7.5. Физические воздействия 68 

1.7.5.1. Вибрации и шумовые воздействия 68 

1.7.5.2. Электромагнитные и тепловые воздействия 69 

1.7.5.3. Радиационные воздействия 69 

1.8. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 

отходов, которые будут образованы в ходе строительства и эксплуатации 

объектов в рамках намечаемой деятельности 

70 

1.8.1. Предложения по управлению отходами 73 

1.8.2. Мероприятия по охране компонентов окружающей среды 73 



6 

 

от загрязнения отходами производства и потребления 

2. Описание затрагиваемой территории 73 

2.1. Участки, на которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы и иные 

негативные воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

с учетом их характеристик и способности переноса в окружающую среду; 

участков извлечения природных ресурсов и захоронения отходов 

74 

3. Описание возможных вариантов осуществления 

намечаемой деятельности с учетом ее особенностей и 

возможного воздействия на окружающую среду, 

включая вариант, выбранный инициатором намечаемой деятельности для 

применения, обоснование его выбора, описание других возможных 

рациональных вариантов, в том числе рационального варианта, наиболее 

благоприятного с точки зрения охраны жизни и (или) здоровья людей, 

окружающей среды 

74 

3.1. Варианты осуществления намечаемой деятельности 75 

4. Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые 

могут быть подвержены существенным воздействиям намечаемой 

деятельности 

77 

4.1. Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности 78 

4.2. Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, 

генетические ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, 

пути миграции диких животных, экосистемы) 

79 

4.2.1. Воздействие на растительный мир  79 

4.2.2. Воздействие на животный мир 79 

4.3. Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая 

органический состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации) 

79 

4.3.1. Почвы 80 

4.4. Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и 

качество вод) 

80 

4.5 Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических 

нормативов его качества, целевых показателей качества, а при их 

отсутствии – ориентировочно безопасных уровней воздействия на него)  

81 

4.6. Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том 

числе архитектурные и археологические), ландшафты 

82 

5. Описание возможных существенных воздействий (прямых и косвенных, 

кумулятивных, трансграничных, краткосрочных и долгосрочных, 

положительных и отрицательных) намечаемой деятельности на объекты, 

возникающих в результате 

82 

5.1. Строительства и эксплуатации объектов, предназначенных для 

осуществления намечаемой деятельности, в том числе работ по 

постутилизации существующих объектов в случаях необходимости их 

проведения 

83 

5.2. Использования природных и генетических ресурсов (в том числе земель, 

недр, почв, воды, объектов растительного и животного мира – в 

зависимости от наличия этих ресурсов и места их нахождения, путей 

миграции диких животных, необходимости использования 

невозобновляемых, дефицитных и уникальных природных ресурсов) 

83 

6 Обоснование предельных количественных и качественных показателей 

эмиссий, физических воздействий на окружающую среду, выбора 

операций по управлению отходами 

83 

7 Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам 84 



7 

 

8 Обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам, 

если такое захоронение предусмотрено в рамках намечаемой 

деятельности 

85 

9 Информация об определении вероятности 

возникновения аварий и опасных природных явлений, 

характерных соответственно для намечаемой деятельности и 

предполагаемого места ее осуществления, описание возможных 

существенных вредных воздействий на окружающую среду, связанных с 

рисками возникновения аварий и опасных природных явлений, с учетом 

возможности проведения мероприятий по их предотвращению и 

ликвидации 

85 

9.1. Вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов в ходе 

намечаемой деятельности 

85 

9.2. Вероятность возникновения стихийных бедствий в предполагаемом месте 

осуществления намечаемой деятельности и вокруг него 

86 

9.3. Вероятность возникновения неблагоприятных последствий в результате 

аварий, инцидентов, природных стихийных бедствий в предполагаемом 

месте осуществления намечаемой деятельности и вокруг него 

86 

9.4. Все возможные неблагоприятные последствия для окружающей среды, 

которые могут возникнуть в результате инцидента, аварии, стихийного 

природного явления 

86 

9.5. Примерные масштабы неблагоприятных последствий 86 

9.6. Меры по предотвращению последствий инцидентов, 

аварий, природных стихийных бедствий, включая 

оповещение населения, и оценка их надежности 

87 

9.7. Профилактика, мониторинг и ранее предупреждение 

инцидентов аварий, их последствий, а также 

последствий взаимодействия намечаемой деятельности 

со стихийными природными явлениями 

87 

10 Описание предусматриваемых для периодов строительства и 

эксплуатации объекта мер по предотвращению, сокращению, смягчению 

выявленных существенных воздействий намечаемой деятельности на 

окружающую среду 

87 

11 Меры по сохранению и компенсации потери биоразнообразия 88 

12 Оценка возможных необратимых воздействий на окружающую среду и 

обоснование необходимости выполнения операций, влекущих такие 

воздействия 

89 

13 Цели, масштабы и сроки проведения после проектного 

анализа, требования к его содержанию, сроки представления отчетов о 

после проектном анализе уполномоченному орган 

89 

14 Описание методологии исследований и сведения об 

источниках экологической информации, использованной при 

составлении отчета о возможных воздействиях 

90 

15 Описание трудностей, возникших при проведении исследований 91 

16 Краткое нетехническое резюме 92 

 Приложение 1.Расчет приземных концентраций ЗВ 97 

 Дополнительные документы 134 

 

 

 

 



8 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Настоящий проект разрабатывается с целью определения экологической оценки влияния 

кирпичного завода. Под экологической оценкой понимается процесс выявления, изучения, 

описания и оценки возможных прямых и косвенных существенных воздействий реализации 

намечаемой и осуществляемой деятельности или разрабатываемого документа на окружающую 

среду. 

Целью экологической оценки является подготовка материалов, необходимых для 

принятия отвечающих целей и задачам экологического законодательства Республики Казахстан 

решений о реализации намечаемой деятельности или разрабатываемого документа. 

Экологическая оценка по ее видам организуется и проводится в соответствии с 

Экологическим кодексом РК и инструкцией, утвержденной уполномоченным органом в 

области охраны окружающей среды (далее - инструкция по организации и проведению 

экологической оценки). 

Экологическая оценка в зависимости от предмета оценки проводится в виде: 

- стратегической экологической оценки; 

- оценки воздействия на окружающую среду; 

- оценки трансграничных воздействий; 

- экологической оценки по упрощенному порядку. 

Стратегическая экологическая оценка и (или) оценка воздействия на окружающую среду 

включают в себя проведение оценки трансграничных воздействий на окружающую среду в 

случаях, предусмотренных Экологическим Кодексом РК. 

Целью деятельности ТОО «Kentau Red Star»  является производство и реализация 

керамического кирпича на территории Туркестанской области. Кирпичный завод ТОО «Kentau 

Red Star» расположен  на существующей территории АО «Экскаватор» в г.Кентау, 

Кантагинское шоссе,15б. 

             Согласно приложению 2 к Экологическому Кодексу, пп. 3.6. п. 3 - производство 

керамических изделий путем обжига, в частности кровельной черепицы, кирпича, огнеупорного 

кирпича, керамической плитки, каменной керамики или фарфора, с производственной 

мощностью, превышающей 75 тонн в сутки, и (или) с мощностью обжиговых печей, 

превышающей 4 м3, и плотностью садки на обжиговую печь, превышающей 300 кг/м3 

классифицируется как объект I категории.   
Представленный материал разработан на основе действующих на территории 

Республики Казахстан нормативно-правовых и инструктивно-методических документов, 

регламентирующих выполнение работ по организации и проведению экологической оценки, 

базовыми из которых являются следующие: 

• Экологический Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 г. № 400-VI ЗРК – 

регулирует отношения в области охраны, восстановления и сохранения окружающей среды, 

использования и воспроизводства природных ресурсов при осуществлении хозяйственной и 

иной деятельности, связанной с использованием природных ресурсов и воздействием на 

окружающую среду, в пределах Республики Казахстан. 

• Закон РК «Об особо охраняемых природных территориях», 7 июля 2006 года № 175-

III (с изменениями по состоянию на 01.07.2021) – определяет правовые, экономические, 

социальные и организационные основы деятельности особо охраняемых территорий. 

• Закон РК «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира» от 9 

июля 2004 года №593 – призван обеспечить эффективную охрану, воспроизводство и 

рациональное использование животного мира, воспитание настоящего и будущих поколений в 

духе бережного и гуманного отношения к живой природе. 

• Водный кодекс РК от 9 июля 2003 года № 481-II – регулирование водных отношений 

в целях обеспечения рационального использования вод для нужд населения, отраслей 

экономики и окружающей природной среды, охраны водных ресурсов от загрязнения, 

засорения и истощения, предупреждения и ликвидации вредного воздействия вод, укрепления 



9 

 

законности в области водных отношений. 

Основным  руководящим  документом  при  разработке  проекта  ОВОС  является 

«Инструкция по организации и проведению экологической оценки» утверждённая Приказ 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 

года № 280. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 августа 

2021 года № 23809 

Также для разработки проекта были использованы следующие нормативные документы, 

действующие на территории Республики Казахстан: 

• «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», утвержденных 

приказом Министра здравоохранения РК от 11.01.2022 г. № ҚР ДСМ-2. 

Согласно статьи 57 главы 6 Экологического Кодекса Республики Казахстан,в отчете по 

стратегической экологической оценке определяются, описываются и оцениваются вероятные 

существенные воздействия на окружающую среду при реализации Документа, а также разумные 

альтернативы предложенных в нем решений с учетом целей и географического охвата 

Документа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

1.1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, 

его координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с векторными 

файлами 

 

     Оператором объекта, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, 

является ТОО "Kentau Red Star (Кентау Ред Стар)". 

Наименование юридического 

лица 

 ТОО "Kentau Red Star (Кентау Ред Стар)" 

Адрес места нахождение  г.Кентау, Кантагинское шоссе, 15Б 
БИН  231140005569 

Данные о первом руководителе М.Бобозо 

Телефон +77011116232 

Адрес электронной почты kentauredstar@mail.ru 

 

Место осуществления намечаемой деятельности. Кирпичный завод расположен  на 

существующей территории АО «Экскаватор» в г.Кентау, Кантагинское шоссе,15б на основании 

договора аренды недвижимого и движимого имущества между АО «Экскаватор» и ТОО 

«Kentau Red Star» от 1 января 2024 года №25.  Территория кирпичного завода со всех сторон 

граничит с производственными зданиями. Ближайшие жилые дома расположены на расстоянии 

более 600 метров (690м) с западной стороны от территорий завода. Ближайший поверхностный 

водный источник (р.Кантаги) протекает на расстоянии 750 м с юго-восточной стороны от 

участка производственных работ. 

Территории заповедных зон, музеи, памятники архитектуры, санатории, дома отдыха и 

т.д. на прилегающей местности отсутствуют. 

Площадь  территории завода –3,7087 га.  Целевое назначение - под существующее 

здание завода. Акт на право временного возмездного землепользования (аренды) от 13.03.2020г. 

№19-304-026-183. Координаты участка: широта 43°30'50.28"С; долгота 68°32'18.94"В. 

Ситуационная карта-схема предприятия представлена на рис.1. 

 

Рисунок 1.  Ситуационная карта-схема предприятия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расстояние до жилых домов 690 метров.  

mailto:kentauredstar@mail.ru


11 

 

 

Расстояние до ближайшего водного объекта (р.Кантаги) – 750 метр.  

 

Карта-схема предприятия с нанесенными на нее источниками 

выбросов загрязняющих веществ завода 

 

 
 
 



12 

 

1.2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой 

территории на момент составления отчета (базовый сценарий) 

1.2.1. Краткая характеристика климатических условий района 

 

Климатическая характеристика города Кентау приведена по данным «Научно-

прикладного климатического справочника Казахстана», Алматы, 1980 г. и СНиП РК 2.04-01-

2010 «Строительная климатология», 2011 г. по метеостанции Туркестан, расположенной в 30 

км к юго-западу от г.Кентау. Температурный режим города характерен для IV–Г строительно-

климатического района. Лето – очень жаркое, продолжительное, засушливое. Теплый период 

длится в среднем 7 месяцев − с конца марта до ноября. Самый жаркий месяц июль со средней 

месячной температурой воздуха +28,3°С, средней максимальной +36,4°С, средней 

минимальной +18,7°С. Абсолютный максимум температуры равен +49°С. Зима теплая, 

относительно короткая − около 4 месяцев, с неустойчивой морозной погодой, большим числом 

солнечных дней, частыми оттепелями, малоснежная. Самый холодный месяц – январь со 

средней месячной темпе ратурой воздуха -5,8°. Средняя максимальная температура воздуха в 

январе составляет -0,1°С, средняя минимальная -10,2°С, абсолютный минимум достигает -39°С. 

Весна короткая, очень быстрое нарастание тепла происходит от февраля к марту, устойчивый 

переход средней суточной температуры воздуха через 0° − в конце февраля. Осень короткая, 

теплая, дожди идут редко. Устойчивый переход средней суточной температуры воздуха через 

0° происходит в начале декабря. На территории г. Кентау в летний период в дневные часы 

отмечаются перегревные и жаркие погоды. Зимой же, прохладные и холодные погоды, когда 

температура воздуха опускается ниже -5°С, отмечаются чаще всего в ночные часы. Средняя 

годовая температура воздуха +12°С, средний минимум 4,7°С, средний максимум +19,2°С. 

Амплитуда колебания температуры воздуха составляет 88°С. Режим увлажнения территории 

характеризуется относительной влажностью и годовым распределением осадков. За год в 

среднем здесь выпадает 206 мм осадков. В течение года осадки выпадают неравномерно: 

минимум осадков приходится на июль-сентябрь (2-3 мм в месяц) и максимум на март (34 

мм). Наибольшее их количество выпадает в период с ноября по май до 87% годовой суммы 

осадков. 

Средняя годовая относительная влажность воздуха, характеризующая степень насыщения 

его водяным паром, составляет 53%. Максимальные ее значения (78-80%) наблюдаются в 

холодный период, а минимальные (28-32%) - в июле-августе. 

С октября по апрель месяцы относительная влажность воздуха наблюдается в пределах 

комфорта (от 50 до 80%). Число дней с дискомфортной относительной влажностью ≤30% в 

среднем за год наблюдается около 190, достигая летом 30 дней в месяц. 

Средние месячные скорости ветра наблюдаются в пределах 2,2 – 4,2 м/с, а средняя годовая 

равна 3,2 м/с. Более повышенный фон скоростей фиксируется в летний период - с апреля по 

август. В среднем за год штилевых погод наблюдается 18%. Характер направления ветров на 

рассматриваемой территории характеризуется явным преобладанием в течение года восточных, 

северо-восточных, северных и юго-западных ветров.В зимнее время года преобладают ветры 

восточных румбов, средние месячные скорости которых равны 2,3 – 3 м/с. Но в этот период 

довольно часты и безветренные дни (штили составляют 22-27%). Летом преобладают северо-

западные, северо-восточные и северные ветры. Нередко зимой и в переходные сезоны года 

регистрируются сильные ветры (более 15 м/с). В среднем за год регистрируется до 43 дней с 

сильным ветром, максимум таких дней (более 7 в месяц) приходится на май. 

Рассматриваемая территория расположена на предгорной эрозионноденудационной 

равнине у подножия юго-западных склонов хребта Каратау. 

Город Кентау находится между реками Кантаги и Баялдыр. Абсолютные отметки 

территории составляют 430-500 м, относительные превышения достигают 15-22 м. 

Основными источниками загрязнения в Кентау летом являются автотранспорт, неисправные 

канализационные сети (по сероводороду) и предприятия, расположенные на промышленных 

площадках. В зимний период к ним добавляются Кентауская ТЭЦ-5 и частный сектор, 



13 

 

отапливаемый твердым топливом. Результаты исследования качества воздуха в Кентау не дают 

оснований отнести территорию города к зоне чрезвычайной экологической ситуации. 

 

1.3. Гидрография и гидрология 

 

Гидрографическая сеть представлена реками Кантаги и Баялдыр.Река Кантаги берет 

начало из небольшого ключа в верховьях ущелья Хантаги, на высоте 1200 м, в хребте Каратау. 

Крупный приток реки - р. Биресек, берущая начало у главного водораздела Каратау двумя 

реками: ТалдыСай и Теректы-Сай. На 41 км от истоков р. Кантаги принимает слева приток 

Котур-Булак, который начинается в предгорной полосе, выбиваясь в виде ключей из 

известковых трещин. В двух километрах ниже устья Котур-Булак в р. Кантаги справа впадает р. 

Баялдыр, берущая начало в глубине хребта Каратау. 

Река Кантаги протекает в юго-восточной части города. Протяженность реки 102 км, 

площадь водосбора 1012 км2. Долина реки выражена плохо. В поперечном профиле иногда 

выделяется трапециевидная форма. Пойма выше с. Кантаги двухсторонняя. Ширина поймы 20-

30 м. При максимальном подъеме уровня воды в реке пойма заливается полностью слоем 0,5-

0,4 м. Ниже с.Кантаги до с. Кушата пойма отсутствует. Русло извилистое, на отдельных 

участках делится на 2-3 рукава. Ширина русла варьирует от 3-4 м до 40-60 м,глубина 

изменяется от 0,3 до 0,4 м, а максимальная достигает 1,5-2,3 м. Сток воды в реке Кантаги 

зарегулирован. Максимальный подъем уровня воды в реке – 1,0-1,5 м происходит в марте-

апреле. В летнее время воды реки разбираются для полива и производственных нужд. 

Внутригодовое распределение расходов взвешенных наносов крайне неравномерно. 

Основная часть его проходит (около 96%) весной. Мутность воды весной в пределах от 200 до 

360 г/м3. На реке возможен размыв берегов и затопление построек в восточной части города во 

время паводка. От паводка берега защищены противопаводковыми дамбами. 

Средний многолетний расход воды составляет 2,42 м3/с, расход 1% обеспеченности – 126 

м3/с. Средняя многолетняя мутность воды – 200 м3/с. Средний многолетний расход 

взвешенных наносов 0,48 кг/с. Питание за счет таяния снега и выпадения дождей. 

Река Баялдыр расположена к северо-западу от территории Кентау. 

Длина реки 86 км, площадь водосбора 370 км2. На расстоянии 65 км от истоков она 

впадает в р. Кантаги. Ниже слияния Кантаги и Баялдыр река под названием Карачик выходит на 

равнину и на 104 км от своего истока впадает в оз. Текеколь. 

Долина реки Баялдыр трапециевидная. Склоны крутые. Ширина поймы 30-80 м. Русло 

умеренно извилистое, разбито на рукава. Ширина русла 2-20 м, глубина в период половодья 1-

1,5 м, скорость течения 1,5-2,0 м/с. В обычные годы затапливается не полностью. 

Река является селеопасной. В период половодья происходит размыв берегов и затопление 

прилегающей территории. На берегах сооружены противопаводковые дамбы. 

Средний многолетний расход – 1,67 м3/с, расход 1% обеспеченности 176 м3/с. 

Максимальный расход воды наблюдался в 1969 г., он составил 215 м3/с. Питание за счет таяния 

снега и выпадения дождей. 

Все реки юго-западного хребта Каратау, являясь реками снегового питания, имеют 

одинаковый режим стока. 

Период высоких вод обычно наступает в начале марта, дальше начинается стремительный 

подъем, достигающий максимума во второй половине или в начале апреля. Эта волна паводков, 

вызванная таянием снегов в пониженных частях бассейна, к началу или к середине апреля идет 

на спад. Вслед за ним за счет таяния горных снегов проходит вторая стремительная волна 

паводка с максимумом в середине или конце апреля. Амплитуда колебания уровня воды 

составляет 0,6-1,0 м, продолжительность половодья 90-110 дней. Далее, в первых числах мая, 

водность рек постепенно падает, и в течение всего мая и первой декады июня на реке 

устанавливается устойчивый меженный сток, питаемый исключительно за счет выклинивания 

грунтовых вод. С переходом рек на летнее меженное состояние расходы их приобретают 

устойчивый характер.  



14 

 

1.4. Почвенный покров в районе намечаемой деятельности 

 

На территории г. Кентау распространены почвы сероземного типа,подтипа сероземов 

обыкновенных. Из интразональных почв здесь встречаются полу-гидроморфные (лугово-

сероземные) и гидроморфные (луговые, аллювиальные) почвы. Почвообразующими породами 

служат суглинки и лѐссы, имеющие тяжелый и средний механический состав и высокую 

карбонатность. Мощность гумусовых горизонтов (А+В) обыкновенных сероземов составляет 

30-55 см. 

В горах Каратау наблюдается вертикальная зональность почв. Подножья гор лежат в зоне 

малокарбонатных сероземов, в низких частях также развиты малокарбонатные сероземы или 

бурые пустынно-степные почвы. В горных частях развиты горно-каштановые почвы, связанные 

с выходами известняков и продуктами их выветривания. 

Лугово-сероземные почвы занимают понижения рельефа (низкие надпойменные террасы 

рек, низкие подгорно-предгорные равнины, суходолы), получающие дополнительное 

поверхностное или грунтовое увлажнение. 

Сероземы обыкновенные южные нормальные развивались под эфемерово-эфемероидной 

(мятлик луковичный, эфемеры) с участием крупнотравья (псоралея, девясил, каперцы) 

растительностью, называемой низкотравной полусаванной. 

Сероземы светлые южные нормальные развиваются под эфемероидноэфемеровой 

низкотравной полусаванновой растительностью с преобладанием эфемеров. 

Лугово-сероземные незасоленные почвы могут использоваться в земледелии, а 

засоленные служат пастбищными угодьями. 

Сероземы обыкновенные южные, если позволяет рельеф, используются для посева 

скороспелых зерновых культур в условиях богарного земледелия, не вполне обеспеченного 

атмосферными осадками. В застроенной части города естественный почвенный покров 

нарушен. 

Почво-грунты представлены насыпными, укороченными и перемешанными на различную 

глубину разновидностями и занимают значительные площади. Они сильно уплотнены, 

обладают пониженной проницаемостью и быстрее пересыхают. 

Практически на всей территории Кентау концентрация свинца в почве превышает 

предельно допустимые нормы. Отмечены и локальные аномальные зоны с интенсивностью от 

10 до 100 ПДК. Основным источником загрязнения является промышленная деятельность в 

прошлом. Загрязнение почвы в Кентау, селах Хантаги и Байылдыр изменяется на различных 

участках от допустимого до умеренно опасного и опасного уровня. 

На основании обобщения полученных данных населенные пункты Кентау, Бургем, 

Байылдыр и Хантаги рекомендуется отнести к территориям с чрезвычайной экологической 

ситуацией по загрязнению почвы. Экологическая ситуация по этим показателям в селах 

Ачисай, Карнак, Кушата и Шаштобе оценивается как относительно удовлетворительная. 

 

1.5. Растительный покров территории 

 

Город Кентау расположен в предгорьях Каратау, которые отличаются своеобразной 

флорой и растительностью. Холмистые предгорья покрыты кустарниково-типчаковыми 

степями, в составе которых произрастают многочисленные колючетравные эндемики Каратау. 

В настоящее время искусственно созданные насаждения имеются на всей территории города. 

Хорошо озеленены бульвары, аллеи, улицы, объекты общественного и специального 

назначения, жилые кварталы. В городе имеется три парка. Растительность представлена 

древесно-кустарниковыми насаждениями. Породный состав насаждений разнообразный: тополь 

пира мидальный, вяз перистоветвистый, клен, ясень, береза, ива плакучая, акация белая, липа, 

каштан конский, шиповник, боярышник, жимолость татарская, лох узколистый, сирень, 

жасмин, гледичия, плодово-ягодные и др. 



15 

 

На территории, прилегающей к городу, ксерофитный растительный покров состоит 

главным образом из эфемеров многолетних (мятник луковичный, осочка толстолобиковая) и 

однолетних (колстры: японский, кровельный, дантона, малькалия, зизифора, бурачка). 

Лесов нет. Данный участок на территорию особо охраняемых природных территории и 

государственного лесного фонда не входит. 

Зеленых насаждений в предполагаемых местах осуществления намечаемой деятельности 

нет, необходимость их вырубке или переноса отсутствует. 

 

1.6. Животный мир 

 

В связи с градостроительным развитием города Кентау, а также интенсивным 

использованием прилегающей территории (горнодобывающее производство, 

сельскохозяйственное использование, строительство дорог, водохранилищ, поселков), многие 

виды животных мигрировали в другие места обитания. На прилегающей к городу территории 

обитают различные виды полевок и мышей, хомяки, суслики, зайцы-песчаники, тушканчики. 

Из хищных животных встречаются лисы, волки, сурки. Из птиц наиболее многочисленны 

жаворонки, полевой конек, каменки, саксаульная сойка, пустынные вороны и ряд мелких птиц. 

Из пресмыкающихся встречаются среднеазиатская черепаха, ящерицы, змеи, в водоемах 

земноводные (лягушки и зеленая жаба). 

На участке завода  отсутствуют краснокнижные или подлежащие охране объекты 

животного мира. Отрицательное воздействие на животный мир не прогнозируется. 

 

1.7. Исторические памятники, охраняемые археологические ценности 

 

В районе проектируемого объекта отсутствуют объекты историко-культурного наследия 

(в том числе архитектурные и археологические), тем самым воздействий на материальные 

объекты культурного наследия в связи с намечаемой деятельностью не ожидается. 
 

1.8. Радиационная обстановка приземного слоя атмосферы на территории 

рассматриваемого района 

 

В целом радиационная обстановка стабильная, не превышает нормативных показателей, 

по этим характеристикам ситуация на обследуемой территории оценивается как относительно 

удовлетворительная. Однако при проведении гамма-съемки была обнаружена одна 

радиационная аномалия. Согласно процедуре вся информация об этой зоне передана в 

компетентные органы. Обнаруженной радиационной аномалии необходимо уделить особое 

внимание. 

 

1.9. Характеристика социально-экономической среды рассматриваемого района 
 

  Туркестанская область появилась 19 июня 2018 года в результате переименования Южно-

Казахстанской области. Центром Туркестанской области стал город Туркестан, который, по 

словам Первого Президента Казахстана - Елбасы Нурсултана Назарбаева, на протяжении веков 

был сердцем политической и духовной жизни Казахского ханства и всего тюркского мира. 

Город Кентау образован в 1955 году. Территория района составляет 7,7 тыс.кв. км .  

Город расположен в 25 км от областного центра, города Туркестан.  

Численность населения города по состоянию на 01.05.2023 года составляет 99,7 тыс. 

человек, в том числе в городе 74,7 тыс.чел, сельские населения - 25,0 тыс.чел.  

 В состав города входят 4 сел, в том числе:  

1. с. Байылдыр;  

2. с. Ащысай;  

3. с. Карнак;  



16 

 

4. с. Хантагы. 

Основные социально - экономические показатели  города Кентау на 2022 год (по состоянию 

на 01.07.2023г.) 

Показатели  1.07.2022 ж  1.07.2023 ж  2022 ж 2023 ж/ға %  

Численность населения, тыс человек  103 670*  99 793*  96,3  

Объем производства промышленной 

продукции, млн.тенге (индекс объема 

производства)  

19 376,6  21 611,6  111,5  

Сельское хозяйства (индекс объема 

производства)  
2 764,9  2 684,7  97,1  

Общий объем строительства, млн.тенге  1 958,2  3 659,5  181,8  

Инвестиции основного капитала, 

млн.тенге  7 577,1  6 390,5  84,3  

Жилье, сданное в эксплуатацию, 

квадратные метры   
13 146  18 501  140,7  

Объем розничного товарооборота, 

млн.тенге  
3 667,5  4 335,8  118,2  

Среднемесячная зарплата, тенге  208 589  225 287  117,0  

Промышленность и предпринимательство. За октябрь месяц 2019 года промышленные 

предприятия составили 23233,8 млн. тенге, индекс фактического объема производства составил 

101,6% к соответствующему периоду 2018 года. (100,9% за октябрь месяц в 2018 году) В 

обрабатывающей промышленности произведено 21338,3 млн. тенге, индекс фактического 

объема составил 100,1%. 

Малый и средний бизнес. За октябрь месяц 2019 года количество действующих малых и 

средних предприятий в Казахстане составило 8590, активных 8417, а за аналогичный период 

2018 года - 6784 единицы, количество активистов - 6567 единиц, 2019 - 126,6%, активистов 

128,1. % больше. Объем продукции и услуг, оказанных субъектами малого и среднего 

предпринимательства за октябрь месяц 2019 года, составил 70566,2 млн. тенге, что на 115,4% 

больше, чем за аналогичный период прошлого года (61134,8 млн. тенге). 

Инвестиции. Объем инвестиций в основной капитал города (без учета бюджетных вложений) 

за октябрь месяц 2019 года составил 16517,8 млн.тенге и составил 124,0% по сравнению с 

аналогичным периодом 2018 года (12315,4 млн. тенге). 

Инвестиционные проекты по городу Кентау. 

1. Реализация проекта ТОО «Кентау Полиметалл» (завод по переработке полиметаллического 

концентрата). Стоимость проекта - 650,0 млн. Тенге. Планируется перерабатывать 65-70 тыс. 

тонн медно-золотого концентрата в год с проектной мощностью. Приобретено бывшее здание 

шахты «Мирлумсай», были проведены капитальный ремонт, монтаж и установка оборудования. 

В настоящее время ТОО «Кентау Полиметалл» имеет складское здание, бывшее здание 

механической части, подвесные погрузочно-разгрузочные, работающие крановые подъемные 

механизмы общей площадью 31,99 кв.м. 2-х этажное административное здание, площадью 

916,12 кв.м. помещение для рабочих, земельный участок 1-39 га. На базе имеется участок для 

будущего использования добытой руды. ТОО «Кентау Полиметалл» было запущено в октябре 

текущего года. 

2. ТОО «ГМК Ащысай» имеет общую стоимость 12 млн.тенге. Реализация проекта завода по 

производству и переработке полиметаллических руд. На сегодняшний день 64,0 млн.долл.США 



17 

 

«Аксайского завода цветных металлов» переданы в залог АО «Фортебанк», также были 

куплены производственные отходы «Шымкентского свинцового завода» за 24,0 млн.тенге. 

3. Общая стоимость ТОО «Восток Минералс» - 138,4 млн.тенге. (переработка баритовой 

продукции). Проектная мощность - 50 тыс. тонн барита в год. Рабочее место составляет 110 

человек. Сегодня на приостановленном производственном объекте осуществляется закупка и 

установка оборудования для горно-обогатительного комбината ОАО «Южный Полиметалл», и 

работает с мая месяца. 

4. Инвесторы Dal Holding (Турция) заинтересованы в строительстве тепличного комплекса в 

городе Кентау площадью 250 га, при этом администрация города проводит пошаговую встречу 

с соответствующими ведомствами. 

5. Инвесторы ООО «АвеларСоларТехнология» (Россия) попросили акима города приобрести 

200 земельных участков для строительства солнечной электростанции. 

6. ТОО «ABN Alliance» полиэтиленовая трубная мастерская. Стоимость проекта 600 млн. тенге, 

Проектная мощность - 1500 тонн в год. Место работы - 50 человек. Сегодня мы покупаем и 

устанавливаем старое здание в Бронзаводе. 

7. ТОО «ABN Alliance LLP». Стоимость проекта 1200 млн. , Проектная мощность - 600 тысяч 

единиц в год. Место работы - 50 человек. Сегодня мы покупаем и устанавливаем старое здание 

в Бронзаводе. 

8. Кирпичный завод марки М-150 ТОО "Туркестанский Кирпичный Завод". Стоимость проекта 

1600 млн. , Проектная мощность - 30 млн.тенге. Он производит кирпичи. Количество рабочих 

мест - 100 человек. На сегодняшний день 2 га земли приобретено для строительства кирпичного 

завода марки New Ikan A / O M-150. 

Добыча 

1. Геологоразведочные работы были начаты в АО «Ай Караул» на Кызылатском медно-

кобальтовом месторождении в 2016 году, пробурено 8 скважин. По словам специалистов, 

первые результаты были хорошими. В 2017-2018 годах из-за финансовых трудностей АО «Ай 

Караул» разведка месторождения была приостановлена. В 2018 году ТОО «Металл Инвест 17» 

получило право недропользования по контракту № 4816 ПС «Ай Караунаул» (твердые 

полезные ископаемые, далее - ПСА). Сделка была заключена с разрешения Министерства по 

инвестициям и развитию Республики Казахстан. 

В настоящее время недропользователь заключает контракт с Министерством инвестиций и 

развития Республики Казахстан по контракту № 4816-PSA. 

2. Полиметаллическое месторождение «Смена» Конкурс на разведку, проводимый Комитетом 

по геологии и недропользованию Министерства по инвестициям и развитию Республики 

Казахстан, был объявлен и выигран 14 декабря 2017 года, ТОО «Кентау ЦМ». На сегодняшний 

день контракт находится в стадии реализации. 

3. Полиметаллическое месторождение "Хантага". Конкурс на разведку, проводимый Комитетом 

по геологии и недропользованию Министерства по инвестициям и развитию Республики 

Казахстан, был объявлен и выигран 14 декабря 2017 года как победитель ТОО "АлиТурКЗ". На 

сегодняшний день контракт находится в стадии реализации. 

4. Полиметаллическое месторождение «Карасай». Конкурс поисковых работ со стороны 

Комитета по геологии и недропользованию Министерства по инвестициям и развитию 

Республики Казахстан был объявлен и выиграл ТОО «АлиТурКЗ» 14 декабря 2017 года. На 

сегодняшний день контракт находится в стадии реализации. 

5. Баритовое месторождение «Ансай» было получено в результате прямых переговоров с 

Министерством инвестиций и развития Республики Казахстан по протоколу заседания рабочей 

группы от 24 ноября 2017 года о предоставлении права на производство баритовой продукции 

ТОО «ГРК Металлинвест». Этот проект включен в Региональную карту поддержки бизнеса, и 

его планируется реализовать в 2020 году. В этом году будет проведен тендер на разработку 

баритовой продукции и будут завершены контракты на производство баритовой продукции с 

месторождения «Ансай». 



18 

 

6. По результатам тендера на проведение геологоразведочных работ «Проводник остаточного 

хранилища» ТОО «ЭКОСДПЛАВ» признано победителем и на основании контракта от 3 

октября 2017 года был получен контракт на геологоразведочные работы на 3 года. Однако 

контракт на разведку месторождения был выставлен на продажу из-за финансовых трудностей 

ТОО «ECOSPLAV». 

7. 12 декабря 2017 года индивидуальный предприниматель «Д.Т. Медеуова» был признан 

победителем конкурса на разведочные работы «Ярмахсуйское месторождение золота». 

Публичные слушания по «Оценке воздействия на окружающую среду» были проведены 25 

января 2018 года с жителями села Карнак, Кентау. На сегодняшний день контракт находится в 

стадии реализации. 

8. В текущем году по «Техногенным минеральным пластам Аксайского полиметаллического 

завода 1,2,3 (клинкер)» ТОО «Rich Investment» для прямой разведки Министерством 

инвестиций и развития Республики Казахстан на 1,2,3 геологоразведочных работ 20,06. .2018, 

будет заключен контракт №212 - СРП, а геологоразведочные работы будут проведены в 2018-

2019 годах. Площадь разведки составляет 0,916 км2, объем инвестиций 78,6 млн. Грн. тенге. 

Карта поддержки бизнеса Кентау на 2015-2019 годы. Общая стоимость карты поддержки 

предпринимательства для региона в Кентау на период с 20 по 2019 год - 52 290,9 млн. Тенге. 

Реализовано 6 проектов и полностью реализовано 4 проекта. В том числе: 

1. ТОО «Юг Электропривод» «Производство выключателей тока, напряжения, 

разъединителей, измерительных трансформаторов», стоимость проекта - 828,0 млн. Тенге. В 

декабре 2015 года мастерская была завершена и введена в эксплуатацию. Было создано 50 

новых рабочих мест. За 12 месяцев 2018 года было произведено 191,0 млн. Тенге / 5487 единиц. 

За 10 месяцев 2019 года произведено 127,4 млн. Тенге / 7185 штук / продукта. 

2. ТОО «Электродеталь» проект «35-110-220 металлоконструкций и удаление 

электростатических компонентов для трансформаторов», стоимость проекта - 816,0 млн. Тенге. 

Он был введен в эксплуатацию в конце 2016 года. Было создано 50 новых рабочих мест. За 

первые 12 месяцев 2018 года было произведено 481,6 млн. Тенге / 2025 единиц продукции. За 

первые 10 месяцев 2019 года было произведено 394,2 млн. Тенге / 1715 единиц продукции. 

3. ТОО «Статус Эверест» - утилизация твердых бытовых отходов «ПЭТ, ПП, ПЭ», стоимость 

проекта 150,0 млн. Тенге. Место работы: 20 человек. Ожидаемый срок: январь 2019 года. 10, 20, 

20, до 50,2 млн. Тенге / 154625 тонн / товар. 

ТОО «Восток Минералс» - «Проект переработки баритовой продукции», стоимость проекта 

- 700,0 млн. Тенге. Рабочие места - 40 человек. Ожидаемый срок - май 2019 года. За первые 10 

месяцев 2019 года добыча составила 28,8 млн. Тенге / 1676 т / год. 

5. «Промышленные раскопки на Ансайском месторождении баритовой добычи с добычей 

баритового концентрата» ЗАО «Металлинвест». Стоимость проекта 4559,1 млн. Тенге. Срок 

реализации 2020. 

ТОО «Mining Consult Co.» Проект «Комплекс переработки полиметаллических руд». 

Стоимость проекта 45 849,4 млн. Тенге. Срок реализации 2022. Вновь открытое количество 

сотрудников - 760. 

Образование. Количество школ по Кентау - 63, (город Кентау - 13, селских - 50), количество 

детских садов – 74 (государственые-28, частные-42), количество колледжей – 6 

(государственые-2, частные-4),   количество специальных школ-интернатов - 1, 4 школы 

дополнительного образования. 

Здравоохранение. В городе Кентау фармацевтической деятельностью занимается 108 объектов 

оптовой и розничной реализации. Из них 64 - аптеки, 35 - аптечные склады и склады 

медицинской техники и изделий медицинского назначения (35 - аптечные склады, 3 - с правом 

работы с наркотическими средствами, психотропными веществами, прекурсорами, 24 - склады 

медицинской техники и изделий медицинского назначения ; 34 - аптечные пункты; 4 - аптечные 

киоски; 13 – магазины оптики. В городе Кентау фармацевтического производства нет. 

Учреждения культуры Кентауского городского отдела культуры и развития языков: 

Дворец культуры - 1, сельские клубы и дома культуры - 19, библиотеки - 39 (в том числе 6 



19 

 

городских, 33 сельских), центр изучения и развития языка. Учреждения регулярно проводят 

различные мероприятия для реализации государственной политики в области развития 

культуры и языка.Во Дворце культуры имени Ш.Калдаякова Государственное муниципальное 

государственное предприятие "Дворец культуры имени Ш. Из них 24,5 укомплектованы 41,5 

сельскими клубами. В настоящее время занято 68 человек. 

Социально-экономическое воздействие данного проекта оценивается как положительное. 

 

 

2. ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ МОГУТ 

ПРОИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Реализация намечаемой деятельности не нарушит существующего экологического 

равновесия, воздействие на все компоненты окружающей среды будет допустимым, так как 

завод находится на территории специальной экономической зоны "TURAN". 

В случае  отказа от намечаемой деятельности изменений в окружающей среде района 

расположения объекта не прогнозируется. 

 

3. Информацию о категории земель и целях использования земель в ходе 

эксплуатации объекта 

Согласно Статье 1 Земельного кодекса РК земельные участки должны  использоваться в 

соответствии с установленным для них целевым назначением. 

Также, в соответствии пп.4, статьи 32 Земельного кодекса РК, если земельный участок 

предназначен для осуществления деятельности или совершения действий, требующих 

разрешения, лицензии на недропользование или заключения контракта на недропользование, то 

предоставление права землепользования на данный участок производится после получения 

соответствующих разрешения, лицензии на недропользование или заключения контракта на 

недропользование. 

          Эксплуатация кирпичного завода  будет осуществляться с соблюдением экологических и 

санитарно-гигиенических требований.  Площадь  территории завода –3,7087 га. Целевое 

назначение - под существующее здание завода. Акт на право временного возмездного 

землепользования (аренды) от 13.03.2020г. №19-304-026-183.  Категория земель – земли 

населенных пунктов.  Ограничений в использовании и обременений нет. 

 

4. ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ИХ МОЩНОСТЬ, 

ГАБАРИТЫ 

Мощность завода по производству строительного кирпича составляет- 110,6 тыс.шт. в 

сутки, 26 млн.986 тыс. 400 шт. кирпича в год условного кирпича размером 250х120х88 мм 

(кирпич полуторный по ГОСТ 379-95). Режим работы – непрерывно 8 месяцев (с апреля месяца 

по ноябрь) 244 дней,  число смен - 3 по 8 часов в сутки. Работа печи – круглосуточно 8 месяцев 

(с апреля месяца по ноябрь).  

Сырьем и основным материалами для получения кирпича являются: глина жел., глина кр., 

уголь, шамот (зола, бой кирпича), вода. 

Расходные коэффициенты на производства  26 986,4 тыс. шт.: глина жел.- 44 528 тонн; 

глина кр.- 107 946 тонн; уголь- 4 858 тонн;  шамот (зола, бой кирпича)- 4 156 тонн; вода-  18 890 

литр.  

Общий расход глины  – 152 474  тонн в год. Расход угля – 4858 тонн в год, из  расчета 180 кг 

угля на 1 000 шт. кирпича, для введения в шихту.  Дополнительно разовый расход угля в год 

для розжига печи составляет - 12 тн.  Расход шамота – 4156 тонн в год. 

 



20 

 

 

 

Работа кирпичного завода будет осуществляться на угле. Основным сырьем для 

производства керамического кирпича являются глинистые минералы. Глинами называют 

земленистые обломочные горные породы, способные образовывать с водой пластичное тесто, 

которое после высыхания сохраняют приданную ему форму, а после обжига приобретает 

твердость камня.  

Принятый метод производства заключается в подготовке глины к формированию сырца, 

прессовании изделия, его сушки и розжиге в обжиговой печи (2шт.).   

Подготовка угля. Для создания исходного сырья, на площадке будет предусмотрена зона 

хранения угля. Уголь автотранспортом доставляется в  крытый склад угля. Далее погрузчиком, 

уголь будет подаваться в бункер угля, расположенный над ленточным транспортером. 

Ленточный транспортер, будет доставлять уголь на дробилку. После измельчения, уголь по 

средствам ленточного транспортера будет доставляться на сито, где просеянная угольная пыль 

отправиться далее в технологический процесс, а оставшийся не просеянным крупный уголь по 

средства дополнительного ленточного транспортера будет направлен на повторное дробление.   

Далее после отсева угольная пыль складируется в бункере объемом 60 м3 и по мере 

необходимости направляется  для смешения с глиной оператором. 

Смешение угля с глиной. Проектируемый объект находится в непосредственной близости к 

месторождению глину, максимально подходящую для производства красного кирпича. Глина с 

месторождения будет доставляться автосамосвалом накрытой тентом, складирование 

предусмотрен в закрытых складских помещениях. Погрузчиком, глина будет направляться в 

бункер (дробилка) глины и далее по средствам ленточного транспорта будет направляться в 

мельницу, на этот же ленточный транспортер, оператором будет добавляться угольная пыль. В 

итоге в мельнице происходить измельчение глины и первичное перемешивание глины с 

угольной пылью (сырьё). Далее сырье подаётся в технологическую ванну, где оператор 

добавляет воду и контролируется процесс перемешивания сырья до однородной массы 

требуемой консистенции. Ванна представляется собой замкнутый бункер, внутри которого 

установлены две оси на которых размещены лопасти для смешивания сырья и приводимые в 

движение электродвигателем. Далее, после смешения сырья, ленточным транспортером смесь 

направляется в ванну вторичного смешения. Здесь у оператора есть возможность добавить в 

смесь воду при необходимости. 

Формование кирпича. После смешения смеси угольной пыли с глиной, смесь попадет в 

вакуумную камеру, для удаления, содержащегося в ней воздуха. Из вакуумной камеры смесь 

попадает в пресс. Спрессованная смесь по средствам ленточного транспортера, будет 

направляться на усадочную машину, где произойдет формование кирпича, и укладка на 

вагонетки. 

Сушка. Из формованной смеси, перед обжигом, необходимо удалить оставшуюся влагу, для 

чего, она будет направлена в печь сушки, со средней температурой от 120 0С до 150 0С. 

Ориентировочной время сушки смеси, до получения сырого, не обожжённого кирпича (сырца), 

составит 5 дней. Количество сырья, проходящего процесс сушки ограничивается длиной печи 

сушки. Для получения кирпича, удовлетворяющего требованиям нормативов, необходимо 

выполнить обжиг сырца, полученного после сушки. Обжиг кирпича будет осуществляться в 

отдельной печи, температура в отдельной зане которой будет достигать 950 0С. Время обжиг 

кирпича будет составлять одну неделю, количество кирпича единовременно проходящего 

обжиг будет ограничиваться длиной печи обжига кирпича. 

Туннельные печи сушки и обжига. Подача вагонеток с формованным сырьем в печь сушки 

и сырцом в печь обжига, будет осуществляться по средствам механизма «толкателя». Вагонетки 

в печи, как и по территории завода, будут перемещаться по рельсам. Розжиг печи планируется 

осуществлять два раза в сезон. Для розжига печи, в неё будут направлены две вагонетки, 

груженные углём, что позволит создать температуру для горения угольной пыли находящейся в 

составе сырого кирпича (сырца). Обжиг кирпича в печи осуществляется с помощью 



21 

 

первоначального нагрева печи до 950 градусов, далее поддерживается горением угольной пыли, 

находящейся в шихте формованного кирпича. Вся дальнейшая работа печей основана на 

поддержании температуры самовоспламенения угольной пыли в печи обжига. В печах сушки и 

обжига будет разграничение по температурам, т.к. прогрев сырца до образования кирпича 

должен осуществляться постепенно. Для контроля температуры и ее поддержания, в печах 

имеются вентиляционные каналы и шахты, через которые в печь поступает воздух, 

регулируемый шиберными затворами различной конструкции. Индикация температуры будет 

выполнена на пульт управления оператору, для чего через вентиляционные каналы в печи 

сушки и обжига устанавливаются температурные датчики. В конце сезона, для минимизации 

затрат на сезонный розжиг печей будет заготавливаться и проходит процесс сушки значительно 

количество сырца. Это обусловлено тем, что температура в печи сушки поддерживается за счет 

остаточно теплоты воздуха печи обжига. Воздух в печь сушки подается из печи обжига по 

технологическим вентиляционным каналам. Движение горячего воздуха будет осуществляться 

по средствам вентиляционных установок большой производительности. Во избежание 

попадания в печь сушки перегретого воздуха и предотвращения увеличения/понижения 

температуры в печи больше допустимого порога, существует система заслонок шиберного типа. 

Оператор, заметив отклонение параметров температуры сможет в вмешаться и о параметры 

процесса. Для этого предусмотрены отверстии где закладывает уголь по мере необхордимости, 

отверстии расположены в покрытии туннельной печи (пять рядов, общую длину 50 м). 

Выбросы из розжиговой печи выбрасываются через трубы диаметром 4,5 м и высотой 32 м. 

В цехе обжига конструкция садки в печи способствует интенсивному пылеосаждению в печи 

(печь представляет собой пылеосадительную камеру с насадкой). В атмосферу выбрасывается 

не более 10% образовавшегося количества твердых частиц, то есть твердые частицы перед 

выбросом в атмосферу очищаются до 90 %. Затем подвергаются разбрызгиванию водой, что 

позволить снизить объем выбрасываемых пыли до 95 %. Вода вместе с грязью самотеком 

попадает на подземный резервуар где предусмотрено фильтр от ила 2 отсека, после фильтраций 

вода используется обратно для разбрызгивания. Собравшейся в фильтрах осадки очищаются 2 

раза в год, их потом смешивает сырьем для дальнейшего использования. Твердые частицы 

улавливанные осадительной камерой используются повторно как отощитель и вводится в 

основную массу. 

 

5. ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ НАИЛУЧШИХ ДОСТУПНЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ – ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I КАТЕГОРИИ, ТРЕБУЮЩИХ ПОЛУЧЕНИЯ 

КОМПЛЕКСНОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РАЗРЕШЕНИЯ В СООТВЕТСТВИИ С 

ПУНКТОМ 1 СТАТЬИ 111 КОДЕКСОМ 

 

Принцип наилучших доступных технологий является основным инструментом при 

регулировании техногенного воздействия на окружающую среду, целью которого является 

обеспечение высокого уровня защиты окружающей среды. 

Предприятие будет принимать все необходимые предупредительные меры, 

направленные на предотвращение загрязнения окружающей среды и рациональное 

использование ресурсов, в частности посредством внедрения наилучших доступных 

технологий, которые дают возможность обеспечить выполнение экологических требований. 

Одним из таких мер является: 

- снижение выбросов ЗВ в атмосферный воздух путем разбрызгивания водой.  

- предупреждение и ликвидация последствий аварий путем проведения Учебных тревог по 

Плану ликвидации аварий; 

- все применяемое оборудование на объекте будет использоваться строго по назначению.   

       Применяемые технологии являются наиболее доступными в техническом и экономическом 

плане. 

- тщательная технологическая регламентация проведения планируемых работ. 



22 

 

Согласно заключения об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду  KZ07VWF00204508 от  16.08.2024 года и приложению 2 Экологического 

Кодекса РК и Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду Приказ Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 данный вид деятельности 

относится ко 1 категорий. 

Ввиду вышеизложенного, для намечаемой деятельности не требуется получение 

Комплексного экологического разрешения. 

 

6. ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ 

ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ И СПОСОБОВ ИХ 

ВЫПОЛНЕНИЯ, ЕСЛИ ЭТИ РАБОТЫ НЕОБХОДИМЫ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ РЕАЛИЗАЦИИ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Постутилизация объекта - комплекс работ по демонтажу и сносу капитального строения 

(здания, сооружения, комплекса) после прекращения его эксплуатации. 

Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

оборудования и способов их выполнения, не приводится, т.к. необходимость проведения 

данных работ для целей реализации намечаемой деятельности отсутствует 

 

7. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 

КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ ВРЕДНЫХ 

АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ 

СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ И ЭКСПЛУАТАЦИЕЙ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

РАССМАТРИВАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДЫ, 

АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ПОЧВЫ, НЕДРА, А ТАКЖЕ ВИБРАЦИИ, ШУМОВЫЕ, 

ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ, ТЕПЛОВЫЕ И РАДИАЦИОННЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

 

7.1. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

При эксплуатации кирпичного завода выявлено 3 организованных и 15 

неорганизованных  источников загрязнения атмосферного воздуха: разгрузка глина с 

автосамосвала, склад для глины, разгрузка угля на склад, склад угля, разгрузка шамота на 

склад, склад шамота, загрузка угля в бункер, ленточные транспортеры, дробилка угля, загрузка 

глины в бункер, дробилка глины, загрузка шамота в бункер, дробилка шамота, загрузка в 

мельницу (глины, угля и шамота), печь розжига (2 шт.), газовая плита, сварочный аппарат, 

металлообрабатывающие станки, аварийный ДЭС.    

- Источник №6001 - Разгрузка глины с автосамосвала. Глина доставляется на завод 

автотранспортом из карьера по договору. Суммарное количество поступающего материала -

152474 т/год. При разгрузке глины и работе автосамосвала в атмосферу выделяются следующие 

ЗВ: азота (IV) диоксид,  азот (II) оксид,  углерод (Сажа),  сера диоксид,  углерод оксид , 

керосин,  пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

- Источник №6002 – Склад для глины. Для хранения глины на территории завода 

предусмотрен закрытый склад с площадью  S=4000 м2 . При хранении глины в атмосферу 

выделяется следующее ЗВ: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

- Источник №6003 - Разгрузка угля на склад. Для производство и обжига кирпича 

применяется уголь месторождения «Киякты» Карагандинского бассейна. Низшая теплота 

сгорания рабочего топлива, 4690 ккал/кг. Средняя зольность топлива 10.3  %. Среднее 

содержание серы в топливе, 0.54 %. Уголь доставляется на завод с железнодорожной эстакады. 

Суммарное количество поступающего материала - 4870 т/год. При разгрузке угля в атмосферу 

выделяется следующее ЗВ: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20.  



23 

 

- Источник №6004 – Склад для угля. Для хранения угля на территории завода 

предусмотрен закрытый склад с площадью  S=80 м2 . При хранении угля в атмосферу 

выделяется следующее ЗВ: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20. 

- Источник №6005 - Разгрузка шамота (зола, бой кирпича). Суммарное количество 

поступающего материала -4156 т/год. При разгрузке шамота и автосамосвала в атмосферу 

выделяются следующие ЗВ: азота (IV) диоксид,  азот (II) оксид,  углерод (Сажа),  сера диоксид,  

углерод оксид , керосин,  пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

- Источник №6006 – Склад для шамота. Для хранения глины на территории завода 

предусмотрен закрытый склад с площадью  S=120 м2 . При хранении глины в атмосферу 

выделяется следующее ЗВ: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

- Источник №6007 – Загрузка угля в приемный бункер.  При загрузке угля в бункер в 

атмосферу выделяется следующее ЗВ: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: менее 20. 

- Источник №6008 – Ленточный транспортер.  Время работы конвейера, 3904 час/год, 

ширина ленты конвейера, 1 м, длина ленты конвейера, 21 м. При транспортировке угля  в 

атмосферу выделяется следующее ЗВ: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20. 

 - Источник №6009 – Дробилка для угля.  Время работы дробилки 3904 час/год, при  

дроблении угля  в атмосферу выделяется следующее ЗВ: пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20. 

- Источник №6010 – Загрузка глины  в приемный бункер, дробление глины.  При 

загрузке глины в бункер и ее дроблении в атмосферу выделяется следующее ЗВ: пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

- Источник №6011 – Ленточный транспортер.  Время работы конвейера, 3904 час/год, 

ширина ленты конвейера, 0,8 м, длина ленты конвейера, 12 м. При транспортировке глины в 

атмосферу выделяется следующее ЗВ: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20. 

- Источник №6012 – Загрузка шамота (золы и бой кирпича)   в приемный бункер, 

дробление шамота.  При загрузке в бункер и дроблении шамота в атмосферу выделяется 

следующее ЗВ: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20.  

- Источник №6013 – Ленточный транспортер.  Время работы конвейера, 3904 час/год, 

ширина ленты конвейера, 1 м, длина ленты конвейера, 13 м. При транспортировке шамота  в 

атмосферу выделяется следующее ЗВ: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20. 

- Источник №6014 – Загрузка в мельницу (глина, уголь, шамот).  При измельчении 

сыпучих материалов в атмосферу выделяется следующее ЗВ: пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20.  

- Источник №0001 (015-016) – Печь розжига №1 и 2. Обжиг кирпича будет 

осуществляться в отдельной печи, температура в отдельной зане которой будет достигать 950 
0С. Время обжиг кирпича будет составлять одну неделю, количество кирпича единовременно 

проходящего обжиг будет ограничиваться длиной печи обжига кирпича. Для розжига 

предусмотрено две печи.  Розжиг печи планируется осуществлять два раза в сезон. Для 

розжига печи, в неё будут направлены две вагонетки, груженные углём, что позволит создать 

температуру для горения угольной пыли находящейся в составе сырого кирпича (сырца). 

Обжиг кирпича в печи осуществляется с помощью первоначального нагрева печи до 950 

градусов, далее поддерживается горением угольной пыли, находящейся в шихте формованного 

кирпича. Вся дальнейшая работа печей основана на поддержании температуры 

самовоспламенения угольной пыли в печи обжига. В печах сушки и обжига будет 

разграничение по температурам, т.к. прогрев сырца до образования кирпича должен 

осуществляться постепенно. Для контроля температуры и ее поддержания, в печах имеются 

вентиляционные каналы и шахты, через которые в печь поступает воздух, регулируемый 

шиберными затворами различной конструкции. Отработанные  дымовые газы,  с температурой 



24 

 

порядка 40-450С отсасываются  из  туннельной  сушилки   и  выбрасываются в  атмосферу,  

вентилятором из сушилки (ист.0001) которые установлены над  сушилкой для отвода дымовых 

газов установлена дымовая  труба диаметром 4,5 м и высотой 32 м. В цехе обжига конструкция 

садки в печи способствует интенсивному пылеосаждению в печи (печь представляет собой 

пылеосадительную камеру с насадкой). В атмосферу выбрасывается не более 10% 

образовавшегося количества твердых частиц, то есть твердые частицы перед выбросом в 

атмосферу очищаются до 90 %. Затем подвергаются разбрызгиванию водой, что позволить 

снизить объем выбрасываемых пыли до 95 %. Вода вместе с грязью самотеком попадает на 

подземный резервуар где предусмотрено фильтр от ила 2 отсека, после фильтраций вода 

используется обратно для разбрызгивания. Собравшейся в фильтрах осадки очищаются 2 раза в 

год, их потом смешивает сырьем для дальнейшего использования. Твердые частицы 

улавливанные осадительной камерой используются повторно как отощитель и вводится в 

основную массу.  

Столовая.  

- Источник №0002 – газовая плита. Для приготовления горячей пищи в столовой 

предусмотрена газовая плита на сжиженном газе.   Расход топлива, 3.5 т/год. Время работы 

плиты- 8 часов в сутки, 1952 часов в году. Дымовые газы от столовой отводятся через 

вытяжную трубу высотой 3 м и диаметром 0,1 м. При работе газовой плиты в атмосферу 

выделяются следующие ЗВ: азота (IV) диоксид, азот (II) оксид, углерод оксид.  

Мастерская.  

- Источник №6015 (018) – Сварочный аппарат. Для ручной дуговой сварки сталей 

штучными электродами предусмотрен сварочный электрод МР-3 с расходом 200 кг/год. Время 

работы аппарат 608 час/год. При проведении сварочных работ в атмосферу неорганизованно  

выделяются следующие ЗВ: железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо), марганец и его 

соединения (в пересчете на марганца (IV),  фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/.  

- Источник №6015 (019) – Металлообрабатывающие станки. Для металлообработки 

на участке предусмотрены токарно-винторезные и сверлильные станки. Фактический годовой 

фонд времени работы одной единицы оборудования 304 ч/год.. При работе станков в атмосферу 

неорганизованно  выделяется следующее ЗВ: взвешенные частицы.  

Дизельная.  

- Источник загрязнения №0003-Выхлопная труба (аварийный). Электроэнергией 

завод будет обеспечиваться из существующих электрических сетей согласно ТУ. В аварийных 

случаях предусмотрен дизельгенератор - 1 шт. Время работы дизельгенератора 400 час/год, 

расход топлива- 1,44 тонн. При работе ДЭС в атмосферный воздух организованным способом 

выделяются следующие загрязняющие вещества - Азота (IV) диоксид, Азот (II) оксид, Сера 

диоксид, Углерод, Углерод оксид, Формальдегид, Пропан-2ен-1аль, Алканы С12-19 /в 

пересчете на С. Выбросы от ДГУ не нормируются.  Выхлопные газы в атмосферу 

выбрасываются через трубу высотой 2,5 м и диаметром 0,08 м. Выбросы при хранении топлива 

отсутствуют, так как дизтопливо-привозное.  

Объем выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на 2024-2033 гг.-  

5.584520772 г/с; 116.731862834 т/год, из них по веществам: Железо (II, III) оксиды -0.000896 

г/с,  0.001954 т/год, Марганец и его соединения -0.0001586 г/с, 0.000346 т/год, Азота (IV) 

диоксид- 0.6489856 г/с, 13.668968 т/год, Азот (II) оксид - 0.10546016 г/с, 2.2212073 т/год, Сера 

диоксид- 2.24532 г/с, 47.3364 т/год, Углерод оксид- 2.161581912 г/с, 45.46541 т/год, Фтористые 

газообразные соединения-0.0000367 г/с, 0.00008 т/год, Взвешенные частицы - 0.00112 г/с, 

0.001467 т/год, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20- 0.4160308 г/с,  

7.9513105344 т/год, Пыль неорганическая, содержащая  двуокись кремния в %: менее 20 - 

0.004931 г/с, 0.08472 т/год. 

 

 

 



25 

 

7.1.1.  Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха 

 

Согласно ст. 36 Экологического кодекса РК  для обеспечения благоприятной окружающей 

среды необходимым является достижение и поддержание экологических нормативов качества. 

Экологические нормативы качества разрабатываются и устанавливаются в соответствии с 

Экологическим кодексом РК  отдельно для каждого из компонентов окружающей среды. В том 

числе и атмосферного воздуха. 

До утверждения экологических нормативов качества применяются гигиенические 

нормативы, утвержденные государственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения в соответствии с законодательством РК в области здравоохранения. 

Настоящей оценкой воздействия намечаемой деятельности в качестве критериев приняты 

предельно-допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

населенных мест установленные «Гигиеническим нормативам к атмосферному воздуху в 

городских и сельских населенных пунктах». 

Оценка воздействия на атмосферный воздух выполнена расчетным путем с применением 

метода моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ с таким 

условием, чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах области воздействия не 

приводила к нарушению установленных гигиенических нормативов. 

Областью воздействия является территория, подверженная антропогенной нагрузке и 

определенная путем моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих 

веществ. Для совокупности стационарных источников область воздействия рассчитывается как 

сумма областей воздействия отдельных стационарных источников выбросов. 

Проведен расчет рассеивания максимальных приземных концентраций в приземном слое 

атмосферы (приложение), согласно которым не обнаружены превышения санитарных норм 

качества атмосферного воздуха населенных мест. 

Концентрации загрязняющих веществ на границе области воздействия и санитарно-защитной 

зоне составляют менее 1 ПДК. 

Область воздействия и размер СЗЗ устанавливается в размере 500 метров. Размер зоны 

воздействия подтвержден расчетом рассеивания максимально приземных концентраций, 

который не выявил превышений ПДК. 

         Санитарно-защитная зона на период эксплуатации кирпичного завода   принимается не 

менее 500 метров согласно санитарной классификации производственных объектов.  

Предусматривается озеленение саженцами кустарника в количестве с обязательной 

организацией полосы древесно-кустарниковых насаждений со стороны жилой застройки в 

количестве 10 000 шт. саженцев деревьев характерных для данной климатической зоны в 

первый год и в последующие годы по 1000 шт.  

2024-2026 гг. высадка зеленых насаждений на границе СЗЗ с доведением до 40% и более 

от площади СЗЗ с организацией полива, ухода и охраной. Также мероприятия по озеленению 

будут включены в план природоохранных мероприятий. 

При невозможности выполнения указанного удельного веса озеленения площади СЗЗ 

(при плотной застройке объектами, а также при расположении объекта на удалении от 

населенных пунктов, в пустынной и полупустынной местности), допускается озеленение 

свободных от застройки территорий и территории ближайших населенных пунктов, по 

согласованию с местными исполнительными органами, с обязательным обоснованием в проекте 

СЗЗ. 

Предусмотрено проведение мониторинга эмиссий за состоянием окружающей среды в 

период проведения добычных работ на контрольных точках с подветренной и наветренной 

стороны на границе санитарно-защитной зоны. 

Проект обоснования санитарно-защитной зоны (СЗЗ) будет разработан отдельным 

проектом и согласован с уполномоченным органом до начала проведения работ. 

 

 



26 

 

План-график выполнения мероприятий по организации, благоустройству и озеленению 

территории. 

№ 

источника 

Производство, 

цех, участок 

 

Вид древесно-

кустарникового 

насаждения 

 

Площадь 

озеленения 

 

Кем 

осуществляется 

контроль 

 

1 Кирпичный 

завод  

Ива, акация, 

сирень, клен, 

тополь, береза, 

житняк 

 

до 40% и более 

от площади 

СЗЗ с 

организацией 

полива, ухода и 

охраной 

 

Начальник 

участка 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Город: Кентау 

Объект: Кирпичный завод 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорг.выб 

Источник выделения: 6001 01, Разгрузка глины с автосамосвала 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 78.11 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 152474 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 0.2 · 1 · 0.5 · 78.11 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.1215 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 0.2 · 1 · 0.5 · 152474 · (1-0) = 0.732 
 



28 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1215 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.732 = 0.732 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.732 = 0.293 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1215 = 0.0486 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0486 0.293 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
КамАЗ-4310 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 244 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 3 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 4 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 2 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0.5 



29 

 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.8 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 5.1 · 2 + 1.3 · 5.1 · 3 + 2.8 · 4 = 41.3 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 41.3 · 1 · 244 · 10-6 = 0.00806 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 5.1 · 0.5 + 1.3 · 5.1 · 1 + 2.8 · 5 = 23.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 23.2 · 1 / 30 / 60 = 

0.0129 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.35 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.9 · 2 + 1.3 · 0.9 · 3 + 0.35 · 4 = 6.71 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 6.71 · 1 · 244 · 10-6 = 0.00131 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.9 · 0.5 + 1.3 · 0.9 · 1 + 0.35 · 5 = 3.37 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.37 · 1 / 30 / 60 = 

0.001872 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.6 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 3.5 · 2 + 1.3 · 3.5 · 3 + 0.6 · 4 = 23.05 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 23.05 · 1 · 244 · 10-6 = 0.0045 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.5 · 0.5 + 1.3 · 3.5 · 1 + 0.6 · 5 = 9.3 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.300000000000001 · 1 / 

30 / 60 = 0.00517 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0045 = 0.0036 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00517 = 0.00414 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 



30 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0045 = 0.000585 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00517 = 0.000672 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.25 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.03 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.25 · 2 + 1.3 · 0.25 · 3 + 0.03 · 4 = 1.595 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1.595 · 1 · 244 · 10-6 = 

0.0003113 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.25 · 0.5 + 1.3 · 0.25 · 1 + 0.03 · 5 = 0.6 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.6 · 1 / 30 / 60 = 

0.000333 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.09 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.45 · 2 + 1.3 · 0.45 · 3 + 0.09 · 4 = 3.015 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 3.015 · 1 · 244 · 10-6 = 

0.000589 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.45 · 0.5 + 1.3 · 0.45 · 1 + 0.09 · 5 = 1.26 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.26 · 1 / 30 / 60 = 

0.0007 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

244 1 0.80 1 2 3 4 0.5 1 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.8 5.1 0.0129 0.00806  

2732 0.35 0.9 0.001872 0.00131  

0301 0.6 3.5 0.00414 0.0036  

0304 0.6 3.5 0.000672 0.000585  

0328 0.03 0.25 0.000333 0.000311  

0330 0.09 0.45 0.0007 0.000589  

 

 

 

 

 



31 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00414 0.0036 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000672 0.000585 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000333 0.0003113 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0007 0.000589 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0129 0.00806 

2732 Керосин (654*) 0.001872 0.00131 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0486 0.293 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 
Источник загрязнения: 6002, Неорг.выб 

Источник выделения: 6002 02, Склад для глины 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 4000 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.004 



32 

 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 144 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 144 / 24 = 12 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 

1.4 · 0.1 · 0.1 · 1.45 · 0.4 · 0.004 · 4000 · (1-0) = 0.13 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP 

+ TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 0.1 · 0.1 · 1.45 · 0.4 · 0.004 · 4000 · (365-(0 + 12)) · (1-0) = 3.396 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.13 = 0.13 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 3.396 = 3.396 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 3.396 = 1.358 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.13 = 0.052 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.052 1.358 

 
Источник загрязнения: 6003, Неорг.выб 

Источник выделения: 6003 03, Разгрузка угля на склад 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Уголь 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, боксит) (495*) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 



33 

 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 2.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4870 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.4 · 0.2 · 1 · 0.2 · 1 · 0.5 · 2.5 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.00467 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.2 · 1 · 0.2 · 1 · 0.5 · 4870.000000000001 · (1-0) = 

0.02805 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00467 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.02805 = 0.02805 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.02805 = 0.01122 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00467 = 0.001868 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - известняк, мел, 

огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

0.001868 0.01122 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
КамАЗ-4310 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 
______________________________________________________________________ 



34 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 244 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 3 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 4 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 2 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0.5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.8 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 5.1 · 2 + 1.3 · 5.1 · 3 + 2.8 · 4 = 41.3 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 41.3 · 1 · 244 · 10-6 = 0.00806 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 5.1 · 0.5 + 1.3 · 5.1 · 1 + 2.8 · 5 = 23.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 23.2 · 1 / 30 / 60 = 

0.0129 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.35 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.9 · 2 + 1.3 · 0.9 · 3 + 0.35 · 4 = 6.71 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 6.71 · 1 · 244 · 10-6 = 0.00131 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.9 · 0.5 + 1.3 · 0.9 · 1 + 0.35 · 5 = 3.37 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.37 · 1 / 30 / 60 = 

0.001872 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.6 

 



35 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 3.5 · 2 + 1.3 · 3.5 · 3 + 0.6 · 4 = 23.05 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 23.05 · 1 · 244 · 10-6 = 0.0045 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.5 · 0.5 + 1.3 · 3.5 · 1 + 0.6 · 5 = 9.3 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.300000000000001 · 1 / 

30 / 60 = 0.00517 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0045 = 0.0036 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00517 = 0.00414 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0045 = 0.000585 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00517 = 0.000672 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.25 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.03 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.25 · 2 + 1.3 · 0.25 · 3 + 0.03 · 4 = 1.595 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1.595 · 1 · 244 · 10-6 = 

0.0003113 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.25 · 0.5 + 1.3 · 0.25 · 1 + 0.03 · 5 = 0.6 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.6 · 1 / 30 / 60 = 

0.000333 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.09 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.45 · 2 + 1.3 · 0.45 · 3 + 0.09 · 4 = 3.015 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 3.015 · 1 · 244 · 10-6 = 

0.000589 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.45 · 0.5 + 1.3 · 0.45 · 1 + 0.09 · 5 = 1.26 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.26 · 1 / 30 / 60 = 

0.0007 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 



36 

 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

244 1 0.80 1 2 3 4 0.5 1 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.8 5.1 0.0129 0.00806  

2732 0.35 0.9 0.001872 0.00131  

0301 0.6 3.5 0.00414 0.0036  

0304 0.6 3.5 0.000672 0.000585  

0328 0.03 0.25 0.000333 0.000311  

0330 0.09 0.45 0.0007 0.000589  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00414 0.0036 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000672 0.000585 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000333 0.0003113 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0007 0.000589 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0129 0.00806 

2732 Керосин (654*) 0.001872 0.00131 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: менее 20 (доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, сырьевая 

смесь, пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

0.001868 0.01122 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения: 6004, Неорг.выб 

Источник выделения: 6004 04, Склад для угля 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Уголь 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, боксит) (495*) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 



37 

 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 80 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.005 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 144 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 144 / 24 = 12 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 

1.4 · 0.1 · 0.4 · 1.45 · 0.2 · 0.005 · 80 · (1-0) = 0.0065 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP 

+ TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 0.1 · 0.4 · 1.45 · 0.2 · 0.005 · 80 · (365-(0 + 12)) · (1-0) = 0.1698 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0065 = 0.0065 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1698 = 0.1698 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.1698 = 0.0679 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0065 = 0.0026 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - известняк, мел, 

огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

0.0026 0.0679 

 

 

Источник загрязнения: 6005, Неорг.выб 

Источник выделения: 6005 05, Разгрузка шамот (зола, бой кирпича) 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Зола 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 



38 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 4 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 2.13 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4156 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.06 · 0.04 · 1.4 · 1 · 0.7 · 0.2 · 1 · 0.2 · 1 · 0.5 · 2.13 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.02783 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.06 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.2 · 1 · 0.2 · 1 · 0.5 · 4156 · (1-0) = 0.1676 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.02783 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1676 = 0.1676 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.1676 = 0.067 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.02783 = 0.01113 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.01113 0.067 

 
 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



39 

 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
КамАЗ-4310 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 244 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 3 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 4 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 2 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0.5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.8 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 5.1 · 2 + 1.3 · 5.1 · 3 + 2.8 · 4 = 41.3 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 41.3 · 1 · 244 · 10-6 = 0.00806 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 5.1 · 0.5 + 1.3 · 5.1 · 1 + 2.8 · 5 = 23.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 23.2 · 1 / 30 / 60 = 

0.0129 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.35 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.9 · 2 + 1.3 · 0.9 · 3 + 0.35 · 4 = 6.71 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 6.71 · 1 · 244 · 10-6 = 0.00131 



40 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.9 · 0.5 + 1.3 · 0.9 · 1 + 0.35 · 5 = 3.37 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.37 · 1 / 30 / 60 = 

0.001872 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.6 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 3.5 · 2 + 1.3 · 3.5 · 3 + 0.6 · 4 = 23.05 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 23.05 · 1 · 244 · 10-6 = 0.0045 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.5 · 0.5 + 1.3 · 3.5 · 1 + 0.6 · 5 = 9.3 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.300000000000001 · 1 / 

30 / 60 = 0.00517 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0045 = 0.0036 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00517 = 0.00414 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0045 = 0.000585 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00517 = 0.000672 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.25 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.03 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.25 · 2 + 1.3 · 0.25 · 3 + 0.03 · 4 = 1.595 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1.595 · 1 · 244 · 10-6 = 

0.0003113 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.25 · 0.5 + 1.3 · 0.25 · 1 + 0.03 · 5 = 0.6 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.6 · 1 / 30 / 60 = 

0.000333 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.09 

 



41 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.45 · 2 + 1.3 · 0.45 · 3 + 0.09 · 4 = 3.015 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 3.015 · 1 · 244 · 10-6 = 

0.000589 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.45 · 0.5 + 1.3 · 0.45 · 1 + 0.09 · 5 = 1.26 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.26 · 1 / 30 / 60 = 

0.0007 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

244 1 0.80 1 2 3 4 0.5 1 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.8 5.1 0.0129 0.00806  

2732 0.35 0.9 0.001872 0.00131  

0301 0.6 3.5 0.00414 0.0036  

0304 0.6 3.5 0.000672 0.000585  

0328 0.03 0.25 0.000333 0.000311  

0330 0.09 0.45 0.0007 0.000589  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00414 0.0036 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000672 0.000585 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000333 0.0003113 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0007 0.000589 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0129 0.00806 

2732 Керосин (654*) 0.001872 0.00131 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.01113 0.067 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения: 6006, Неорг.выб 

Источник выделения: 6006 06, Склад для шамота 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Зола 



42 

 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 4 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 120 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 144 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 144 / 24 = 12 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 

1.4 · 0.1 · 0.7 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 120 · (1-0) = 0.00682 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP 

+ TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 0.1 · 0.7 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 120 · (365-(0 + 12)) · (1-0) = 0.1783 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.00682 = 0.00682 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1783 = 0.1783 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.1783 = 0.0713 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00682 = 0.00273 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00273 0.0713 

 
 

Источник загрязнения: 6007, Неорг.выб 

Источник выделения: 6007 07, Загрузка угля в приемный бункер 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



43 

 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Уголь 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, боксит) (495*) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.24 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4858 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.4 · 0.1 · 0.4 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 1.24 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.001157 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 0.1 · 0.4 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 4857.999999999999 · (1-0) = 

0.014 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.001157 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.014 = 0.014 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.014 = 0.0056 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.001157 = 0.000463 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - известняк, мел, 

огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

0.000463 0.0056 



44 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 
А/п 4091 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 244 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 3 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 4 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 2 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0.5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 22.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 4.5 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 22.7 · 2 + 1.3 · 22.7 · 3 + 4.5 · 4 = 151.9 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 151.9 · 1 · 244 · 10-6 = 

0.02965 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 22.7 · 0.5 + 1.3 · 22.7 · 1 + 4.5 · 5 = 63.4 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 63.4 · 1 / 30 / 60 = 

0.0352 
 



45 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.4 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 2.8 · 2 + 1.3 · 2.8 · 3 + 0.4 · 4 = 18.12 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 18.12 · 1 · 244 · 10-6 = 

0.00354 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 2.8 · 0.5 + 1.3 · 2.8 · 1 + 0.4 · 5 = 7.04 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 7.04 · 1 / 30 / 60 = 

0.00391 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.05 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.6 · 2 + 1.3 · 0.6 · 3 + 0.05 · 4 = 3.74 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 3.74 · 1 · 244 · 10-6 = 0.00073 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.6 · 0.5 + 1.3 · 0.6 · 1 + 0.05 · 5 = 1.33 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.33 · 1 / 30 / 60 = 

0.000739 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00073 = 0.000584 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000739 = 0.000591 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00073 = 0.0000949 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000739 = 0.000096 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.09 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.012 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.09 · 2 + 1.3 · 0.09 · 3 + 0.012 · 4 = 0.579 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 0.579 · 1 · 244 · 10-6 = 

0.000113 



46 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.09 · 0.5 + 1.3 · 0.09 · 1 + 0.012 · 5 = 0.222 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.222 · 1 / 30 / 60 = 

0.0001233 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

244 1 0.80 1 2 3 4 0.5 1 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 4.5 22.7 0.0352 0.02965  

2704 0.4 2.8 0.00391 0.00354  

0301 0.05 0.6 0.000591 0.000584  

0304 0.05 0.6 0.000096 0.0000949  

0330 0.012 0.09 0.0001233 0.000113  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000591 0.000584 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000096 0.0000949 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0001233 0.000113 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0352 0.02965 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.00391 0.00354 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: менее 20 (доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, сырьевая 

смесь, пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

0.000463 0.0056 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

Источник загрязнения: 6008, Неорг.выб 

Источник выделения: 6008 08, Ленточный транспортер 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 3904 

Ширина ленты конвейера, м, B = 1 

Длина ленты конвейера, м, L = 21 
Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 



47 

 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = 

KOC · Q · B · L · K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 1 · 21 · 0.4 · 1 · 0.5 · (1-0) = 0.00504 
Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L 

· _T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 1 · 21 · 3904 · 0.4 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10-3 = 

0.070834176 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00504 0.070834176 

 

Источник загрязнения: 6009, Неорг.выб 

Источник выделения: 6009 09, Дробилка для угля 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от самоходных дробильных 

установок 

Наименование агрегата: СДА-1000 без средств пылеулавливания 

Общее количество дробилок данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих дробилок данного типа, шт., N1 = 1 

Удельное пылевыделение при работе СДУ, г/т (табл.3.6.1), Q = 4.5 

 
Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час, GH = 1.244 

Количество переработанной горной породы, т/год, GGOD = 4858 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.6.1), G = N1 · Q · GH · K5 / 3600 = 1 · 4.5 · 1.244 

· 0.4 / 3600 = 0.000622 
Валовый выброс, т/год (3.6.2), M = N · Q · GGOD · K5 · 10-6 = 1 · 4.5 · 

4857.999999999999 · 0.4 · 10-6 = 0.00874 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KOC · G = 0.4 · 0.000622 = 0.0002488 



48 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = KOC · M = 0.4 · 0.00874 = 0.003496 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0002488 0.003496 

 
Источник загрязнения: 6010, Неорг.выб 

Источник выделения: 6010 10, Загрузка глины в приемный бункер, дробление 

глины 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 39.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 152474 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 



49 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 39.1 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.0304 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 152474 · (1-0) = 0.366 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0304 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.366 = 0.366 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.366 = 0.1464 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0304 = 0.01216 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.01216 0.1464 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 
А/п 4091 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 244 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 3 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 4 



50 

 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 2 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0.5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 22.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 4.5 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 22.7 · 2 + 1.3 · 22.7 · 3 + 4.5 · 4 = 151.9 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 151.9 · 1 · 244 · 10-6 = 

0.02965 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 22.7 · 0.5 + 1.3 · 22.7 · 1 + 4.5 · 5 = 63.4 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 63.4 · 1 / 30 / 60 = 

0.0352 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.4 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 2.8 · 2 + 1.3 · 2.8 · 3 + 0.4 · 4 = 18.12 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 18.12 · 1 · 244 · 10-6 = 

0.00354 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 2.8 · 0.5 + 1.3 · 2.8 · 1 + 0.4 · 5 = 7.04 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 7.04 · 1 / 30 / 60 = 

0.00391 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.05 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.6 · 2 + 1.3 · 0.6 · 3 + 0.05 · 4 = 3.74 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 3.74 · 1 · 244 · 10-6 = 0.00073 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.6 · 0.5 + 1.3 · 0.6 · 1 + 0.05 · 5 = 1.33 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.33 · 1 / 30 / 60 = 

0.000739 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 



51 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00073 = 0.000584 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000739 = 0.000591 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00073 = 0.0000949 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000739 = 0.000096 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.09 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.012 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.09 · 2 + 1.3 · 0.09 · 3 + 0.012 · 4 = 0.579 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 0.579 · 1 · 244 · 10-6 = 

0.000113 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.09 · 0.5 + 1.3 · 0.09 · 1 + 0.012 · 5 = 0.222 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.222 · 1 / 30 / 60 = 

0.0001233 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

244 1 0.80 1 2 3 4 0.5 1 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 4.5 22.7 0.0352 0.02965  

2704 0.4 2.8 0.00391 0.00354  

0301 0.05 0.6 0.000591 0.000584  

0304 0.05 0.6 0.000096 0.0000949  

0330 0.012 0.09 0.0001233 0.000113  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000591 0.000584 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000096 0.0000949 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0001233 0.000113 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0352 0.02965 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.00391 0.00354 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.01216 0.1464 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 



52 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от самоходных дробильных 

установок 

Наименование агрегата: СДА-1000 без средств пылеулавливания 

Общее количество дробилок данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих дробилок данного типа, шт., N1 = 1 

Удельное пылевыделение при работе СДУ, г/т (табл.3.6.1), Q = 4.5 

 
Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час, GH = 39.1 

Количество переработанной горной породы, т/год, GGOD = 152474 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.6.1), G = N1 · Q · GH · K5 / 3600 = 1 · 4.5 · 39.1 · 

0.1 / 3600 = 0.00489 
Валовый выброс, т/год (3.6.2), M = N · Q · GGOD · K5 · 10-6 = 1 · 4.5 · 152474 · 0.1 · 10-6 

= 0.0686 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KOC · G = 0.4 · 0.00489 = 0.001956 

Валовый выброс, т/год, _M_ = KOC · M = 0.4 · 0.0686 = 0.02744 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000591 0.000584 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000096 0.0000949 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0001233 0.000113 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0352 0.02965 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете 

на углерод/ (60) 

0.00391 0.00354 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.01216 0.17384 

 
Источник загрязнения: 6011, Неорг.выб 

Источник выделения: 6011 11, Ленточный транспортер 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 



53 

 

Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 3904 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 12 
Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = 

KOC · Q · B · L · K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 12 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) = 0.000576 
Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L 

· _T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 12 · 3904 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10-3 = 

0.0080953344 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.000576 0.0080953344 

 
Источник загрязнения: 6012, Неорг.выб 

Источник выделения: 6012 12, Загрузка шамота в приемный бункер, дробление 

шамота 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Зола 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 



54 

 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 4 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4156 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.06 · 0.04 · 1.4 · 0.1 · 0.7 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 1.1 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.00719 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.06 · 0.04 · 1.2 · 0.1 · 0.7 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 4156 · (1-0) = 0.0838 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00719 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0838 = 0.0838 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0838 = 0.0335 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00719 = 0.002876 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.002876 0.0335 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 



55 

 

А/п 4091 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 244 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 3 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 4 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 2 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0.5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 22.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 4.5 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 22.7 · 2 + 1.3 · 22.7 · 3 + 4.5 · 4 = 151.9 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 151.9 · 1 · 244 · 10-6 = 

0.02965 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 22.7 · 0.5 + 1.3 · 22.7 · 1 + 4.5 · 5 = 63.4 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 63.4 · 1 / 30 / 60 = 

0.0352 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.4 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 2.8 · 2 + 1.3 · 2.8 · 3 + 0.4 · 4 = 18.12 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 18.12 · 1 · 244 · 10-6 = 

0.00354 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 2.8 · 0.5 + 1.3 · 2.8 · 1 + 0.4 · 5 = 7.04 



56 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 7.04 · 1 / 30 / 60 = 

0.00391 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.05 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.6 · 2 + 1.3 · 0.6 · 3 + 0.05 · 4 = 3.74 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 3.74 · 1 · 244 · 10-6 = 0.00073 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.6 · 0.5 + 1.3 · 0.6 · 1 + 0.05 · 5 = 1.33 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.33 · 1 / 30 / 60 = 

0.000739 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00073 = 0.000584 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000739 = 0.000591 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00073 = 0.0000949 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000739 = 0.000096 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.09 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.012 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.09 · 2 + 1.3 · 0.09 · 3 + 0.012 · 4 = 0.579 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 0.579 · 1 · 244 · 10-6 = 

0.000113 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.09 · 0.5 + 1.3 · 0.09 · 1 + 0.012 · 5 = 0.222 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.222 · 1 / 30 / 60 = 

0.0001233 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

244 1 0.80 1 2 3 4 0.5 1 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 4.5 22.7 0.0352 0.02965  



57 

 

2704 0.4 2.8 0.00391 0.00354  

0301 0.05 0.6 0.000591 0.000584  

0304 0.05 0.6 0.000096 0.0000949  

0330 0.012 0.09 0.0001233 0.000113  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000591 0.000584 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000096 0.0000949 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0001233 0.000113 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0352 0.02965 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.00391 0.00354 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.002876 0.0335 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от самоходных дробильных 

установок 

Наименование агрегата: СДА-1000 без средств пылеулавливания 

Общее количество дробилок данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих дробилок данного типа, шт., N1 = 1 

Удельное пылевыделение при работе СДУ, г/т (табл.3.6.1), Q = 4.5 

 
Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час, GH = 1.1 

Количество переработанной горной породы, т/год, GGOD = 4156 

Влажность материала, %, VL = 4 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.6.1), G = N1 · Q · GH · K5 / 3600 = 1 · 4.5 · 1.1 · 

0.7 / 3600 = 0.000962 
Валовый выброс, т/год (3.6.2), M = N · Q · GGOD · K5 · 10-6 = 1 · 4.5 · 4156 · 0.7 · 10-6 = 

0.0131 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KOC · G = 0.4 · 0.000962 = 0.0003848 

Валовый выброс, т/год, _M_ = KOC · M = 0.4 · 0.0131 = 0.00524 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000591 0.000584 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000096 0.0000949 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0001233 0.000113 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0352 0.02965 



58 

 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете 

на углерод/ (60) 

0.00391 0.00354 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.002876 0.03874 

 
Источник загрязнения: 6013, Неорг.выб 

Источник выделения: 6013 13, Ленточный транспортер 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 3904 

Ширина ленты конвейера, м, B = 1 

Длина ленты конвейера, м, L = 13 
Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Влажность материала, %, VL = 4 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = 

KOC · Q · B · L · K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 1 · 13 · 0.7 · 1 · 0.5 · (1-0) = 0.00546 
Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L 

· _T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 1 · 13 · 3904 · 0.7 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10-3 = 

0.076737024 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00546 0.076737024 

 
 

 

 

 



59 

 

Источник загрязнения: 6014, Неорг.выб 

Источник выделения: 6014 14, Загрузка в мельницу (глина,уголь,шамот) 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 41.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 161488 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 41.4 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.004025 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 161488 · (1-0) = 0.0484 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.004025 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0484 = 0.0484 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0484 = 0.01936 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.004025 = 0.00161 



60 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00161 0.01936 

 
Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от самоходных дробильных 

установок 

Наименование агрегата: СДА-1000 без средств пылеулавливания 

Общее количество дробилок данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих дробилок данного типа, шт., N1 = 1 

Удельное пылевыделение при работе СДУ, г/т (табл.3.6.1), Q = 4.5 

 
Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час, GH = 41.4 

Количество переработанной горной породы, т/год, GGOD = 161488 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.6.1), G = N1 · Q · GH · K5 / 3600 = 1 · 4.5 · 41.4 · 

0.01 / 3600 = 0.000518 
Валовый выброс, т/год (3.6.2), M = N · Q · GGOD · K5 · 10-6 = 1 · 4.5 · 161488 · 0.01 · 10-

6 = 0.00727 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KOC · G = 0.4 · 0.000518 = 0.0002072 

Валовый выброс, т/год, _M_ = KOC · M = 0.4 · 0.00727 = 0.002908 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00161 0.022268 

 
 

 

 

 



61 

 

Источник загрязнения: 0001, труба дымовая 

Источник выделения: 0001 15, Печь розжига №1 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 

Расход топлива, т/год, BT = 2435 

Расход топлива, г/с, BG = 115.5 

Месторождение, M = Карагандинский бассейн (месторождение Киякты) 

Марка угля, MY1 = Б1 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 4690 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 4690 · 0.004187 = 19.64 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 10.3 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 10.3 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.54 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.54 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная паропроизв. котлоагрегата, т/ч, QN = 1 

Факт. паропроизводительность котлоагрегата, т/ч, QF = 0.9 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.1833 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.1833 · (0.9 / 1)0.25 = 0.1785 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 2435 · 19.64 · 0.1785 · (1-0) = 8.54 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

115.5 · 19.64 · 0.1785 · (1-0) = 0.405 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 8.539999999999999 = 

6.832 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.405 = 0.324 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 8.539999999999999 = 

1.1102 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.405 = 0.05265 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.1 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · 

H2S · BT = 0.02 · 2435 · 0.54 · (1-0.1) + 0.0188 · 0 · 2435 = 23.6682 



62 

 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S 

· BG = 0.02 · 115.5 · 0.54 · (1-0.1) + 0.0188 · 0 · 115.5 = 1.12266 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 5 
Тип топки: Камерная топка с твердым шлакоудалением 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 

· 1 · 19.64 = 9.82 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 2435 · 9.82 · (1-5 / 100) = 22.716115 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 

· 115.5 · 9.82 · (1-5 / 100) = 1.0774995 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.0023 
Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Наименование ПГОУ: Пылеосадительная камера 

Фактическое КПД очистки, %, _KPD_ = 95 

 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 2435 · 10.3 · 0.0023 = 

57.68515 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 115.5 · 10.3 · 0.0023 = 

2.736195 
 
Валовый выброс с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 57.68515 · (1-95 

/ 100) = 2.884 
Максимальный разовый выброс с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 

2.736195 · (1-95 / 100) = 0.1368 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.324 6.832 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.05265 1.1102 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

1.12266 23.6682 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1.0774995 22.716115 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

2.736195 57.68515 

 
 



63 

 

Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.324 6.832 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.05265 1.1102 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

1.12266 23.6682 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1.0774995 22.716115 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.1368 2.884 

 
Источник загрязнения: 0001, труба дымовая 

Источник выделения: 0001 15, Печь розжига №1 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 

Расход топлива, т/год, BT = 2435 

Расход топлива, г/с, BG = 115.5 

Месторождение, M = Карагандинский бассейн (месторождение Киякты) 

Марка угля, MY1 = Б1 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 4690 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 4690 · 0.004187 = 19.64 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 10.3 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 10.3 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.54 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.54 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная паропроизв. котлоагрегата, т/ч, QN = 1 

Факт. паропроизводительность котлоагрегата, т/ч, QF = 0.9 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.1833 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.1833 · (0.9 / 1)0.25 = 0.1785 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 2435 · 19.64 · 0.1785 · (1-0) = 8.54 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

115.5 · 19.64 · 0.1785 · (1-0) = 0.405 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 8.539999999999999 = 

6.832 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.405 = 0.324 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 



64 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 8.539999999999999 = 

1.1102 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.405 = 0.05265 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.1 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · 

H2S · BT = 0.02 · 2435 · 0.54 · (1-0.1) + 0.0188 · 0 · 2435 = 23.6682 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S 

· BG = 0.02 · 115.5 · 0.54 · (1-0.1) + 0.0188 · 0 · 115.5 = 1.12266 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 5 
Тип топки: Камерная топка с твердым шлакоудалением 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 

· 1 · 19.64 = 9.82 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 2435 · 9.82 · (1-5 / 100) = 22.716115 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 

· 115.5 · 9.82 · (1-5 / 100) = 1.0774995 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.0023 
Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Наименование ПГОУ: Пылеосадительная камера 

Фактическое КПД очистки, %, _KPD_ = 95 

 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 2435 · 10.3 · 0.0023 = 

57.68515 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 115.5 · 10.3 · 0.0023 = 

2.736195 
 
Валовый выброс с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 57.68515 · (1-95 

/ 100) = 2.884 
Максимальный разовый выброс с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 

2.736195 · (1-95 / 100) = 0.1368 
 
Итого: 



65 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.324 6.832 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.05265 1.1102 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

1.12266 23.6682 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1.0774995 22.716115 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

2.736195 57.68515 

 

Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.324 6.832 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.05265 1.1102 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

1.12266 23.6682 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1.0774995 22.716115 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.1368 2.884 

 
Источник загрязнения: 0002, труба дымовая 

Источник выделения: 0002 17, Газовая плита 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ сжиженный (напр. СПБТ и др.) 

Расход топлива, т/год, BT = 3.5 

Расход топлива, г/с, BG = 0.6944 

Марка топлива, M = Сжиженный газ СПБТ по ГОСТ 20448-90 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 9054 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 9054 · 0.004187 = 37.91 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 10 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 8 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0495 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.0495 · (8 / 10)0.25 = 0.0468 



66 

 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 3.5 · 37.91 · 0.0468 · (1-0) = 0.00621 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

0.6944 · 37.91 · 0.0468 · (1-0) = 0.001232 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00621 = 0.004968 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.001232 = 0.0009856 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00621 = 0.0008073 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.001232 = 0.00016016 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 

· 0.5 · 37.91 = 9.48 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 3.5 · 9.48 · (1-0 / 100) = 0.03318 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 

· 0.6944 · 9.48 · (1-0 / 100) = 0.006582912 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0009856 0.004968 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00016016 0.0008073 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.006582912 0.03318 

 
Источник загрязнения: 6015, Неорг.выб 

Источник выделения: 6015 18, Сварочный аппарат МР-3 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 200 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.33 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 11.5 



67 

 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 200 / 106 · (1-0) = 

0.001954 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.77 

· 0.33 / 3600 · (1-0) = 0.000896 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 200 / 106 · (1-0) = 

0.000346 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 

· 0.33 / 3600 · (1-0) = 0.0001586 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 200 / 106 · (1-0) = 

0.00008 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 

0.33 / 3600 · (1-0) = 0.0000367 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.000896 0.001954 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.0001586 0.000346 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.0000367 0.00008 

 

Источник загрязнения: 6015, Неорг.выб 

Источник выделения: 6015 19, Металлообрабатывающие станки 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 



68 

 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Токарно-винторезные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 

T = 304 
Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

 MAX
 = 1 

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), Q = 0.0056 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0056 · 304 · 

1 / 106 = 0.001226 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

 MAX
 = 0.2 · 0.0056 · 1 = 

0.00112 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00112 0.001226 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 

T = 304 
Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

 MAX
 = 1 

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), Q = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0011 · 304 · 

1 / 106 = 0.000241 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

 MAX
 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 

0.00022 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00112 0.001467 
 

 



69 

 

Источник загрязнения: 0003, выхлопная труба 

Источник выделения: 0003 20, Дизельгенертор 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 

дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.6 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 1.44 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 30 / 3600 = 0.03 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.44 · 30 / 103 = 0.0432 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 0.0012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.44 · 1.2 / 103 = 0.001728 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 39 / 3600 = 0.039 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.44 · 39 / 103 = 0.05616 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 10 / 3600 = 0.01 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.44 · 10 / 103 = 0.0144 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 25 / 3600 = 0.025 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.44 · 25 / 103 = 0.036 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 12 / 3600 = 0.012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.44 · 12 / 103 = 0.01728 

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 



70 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 0.0012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.44 · 1.2 / 103 = 0.001728 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 5 / 3600 = 0.005 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.44 · 5 / 103 = 0.0072 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03 0.0432 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.039 0.05616 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.005 0.0072 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01 0.0144 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.025 0.036 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.0012 0.001728 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0012 0.001728 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.012 0.01728 

 

 

7.1.2. Предложения по нормативам допустимых выбросов в атмосферу 

 

На основании результатов расчета рассеивания в атмосфере максимальных приземных 

концентраций составлен перечень загрязняющих веществ для каждого источника загрязнения 

атмосферы, выбросы которых предложены в качестве нормативов допустимых выбросов. 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для каждого загрязняющего вещества, 

включенного в перечень загрязняющих веществ, в виде: 

1) массовой концентрации загрязняющего вещества; 

2) скорости массового потока загрязняющего вещества. 

Предложенные нормативы допустимых выбросов на 2024-2033 гг. приведены в таблице 3.6.. 

Согласно Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утвержденная Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, п.24: Максимальные разовые выбросы газовоздушной 

смеси от двигателей передвижных источников грамм в секунду (г/с) учитываются в целях 

оценки воздействия на атмосферный воздух только в тех случаях, когда работа передвижных 

источников связана с их стационарным расположением. Валовые выбросы от двигателей 

передвижных источников тонна в год (т/год) не нормируются и в общий объем выбросов 

вредных веществ не включаются (п.17 ст.202 Экологического Кодекса РК). 

 

 

 

 

 



71 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2024 год, с учетом мероприятий по снижению выбросов 

с учетом ДВС 

Кентау, Кирпичный завод 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.000896 0.001954 0.04885 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.0001586 0.000346 0.346 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.6931786 13.72472 343.118 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.14676416 2.279407 37.9901167 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.005999 0.0081339 0.162678 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 2.2577899 47.352906 947.05812 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 2.330881912 45.61454 15.2048467 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0000367 0.00008 0.016 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.0012 0.001728 0.1728 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0012 0.001728 0.1728 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)  5 1.5  4 0.01173 0.01062 0.00708 

 /в пересчете на углерод/ (60)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.005616 0.00393 0.003275 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.012 0.01728 0.01728 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.00112 0.001467 0.00978 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.4160308 7.9513105344 79.5131053 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

  



72 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2024 год, с учетом мероприятий по снижению выбросов 

с учетом ДВС 

Кентау, Кирпичный завод 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2909 Пыль неорганическая, содержащая  0.5 0.15  3 0.004931 0.08472 0.5648 

 двуокись кремния в %: менее 20 (         

 доломит, пыль цементного         

 производства - известняк, мел,         

 огарки, сырьевая смесь, пыль         

 вращающихся печей, боксит) (495*)         

 В С Е Г О :      5.889532672 117.054870434 1424.40553 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2024 год, с учетом мероприятий по снижению выбросов 

без учета ДВС 

Кентау, Кирпичный завод 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.000896 0.001954 0.04885 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.0001586 0.000346 0.346 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.6489856 13.668968 341.7242 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.10546016 2.2212073 37.0201217 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 2.24532 47.3364 946.728 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 2.161581912 45.46541 15.1551367 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0000367 0.00008 0.016 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.00112 0.001467 0.00978 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.4160308 7.9513105344 79.5131053 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

2909 Пыль неорганическая, содержащая  0.5 0.15  3 0.004931 0.08472 0.5648 

 двуокись кремния в %: менее 20 (         

 доломит, пыль цементного         

 производства - известняк, мел,         

 огарки, сырьевая смесь, пыль         

 вращающихся печей, боксит) (495*)         

 В С Е Г О :      5.584520772 116.731862834 1421.12599 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



74 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Кентау, Кирпичный завод 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

002  Печь розжига 1 5856 труба дымовая 0001 32 4.5 7.8 124.0536399 950 7492 -4902  

  №1             

  Печь розжига 1 5856           

  №2             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Газовая плита 1 1952 вытяжная труба 0002 3 0.1 5 0.0392699 90 7492 -4902  

               

               

  



75 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

 Камера; 2908 0 95.00/95. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.648 23.401 13.664 2024 

    00  Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.1053 3.803 2.2204 2024 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 2.24532 81.084 47.3364 2024 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 2.154999 77.822 45.43223 2024 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.2736 9.880 5.768 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0009856 33.372 0.004968 2024 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00016016 5.423 0.0008073 2024 

  



76 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Кентау, Кирпичный завод 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

005  Дизельгенертор 1 400 выхлопная труба 0003 2.5 0.08 11.8 0.0593133 450 7492 -4902  

  (аварийный)             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Разгрузка 1 1952 Неорг.выб 6001 2    20 7492 -4902 2 

  глины с             

  автосамосвала             

               

               

               

               

               

  



77 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.006582912 222.896 0.03318 2024 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03 1339.506 0.0432 2024 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.039 1741.358 0.05616 2024 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.005 223.251 0.0072  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01 446.502 0.0144 2024 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.025 1116.255 0.036 2024 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.0012 53.580 0.001728  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.0012 53.580 0.001728  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.012 535.803 0.01728  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00414  0.0036 2024 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000672  0.000585 2024 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000333  0.0003113  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0007  0.000589 2024 

      Ангидрид сернистый,     

  



78 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Кентау, Кирпичный завод 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Склад для 1 5856 Неорг.выб 6002 2    20 7492 -4902 10 

  глины             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Разгрузка угля 1 1952 Неорг.выб 6003 2    20 7492 -4902 2 

  на склад             

               

               

               

               

               

  



79 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0129  0.00806 2024 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.001872  0.00131  

     2908 Пыль неорганическая, 0.0486  0.293 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

4     2908 Пыль неорганическая, 0.052  1.358 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00414  0.0036 2024 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000672  0.000585 2024 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000333  0.0003113  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0007  0.000589 2024 

  



80 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Кентау, Кирпичный завод 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

001  Склад для угля 1 5856 Неорг.выб 6004 2    20 7492 -4902 8 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Разгрузка 1 1952 Неорг.выб 6005 2    20 7492 -4902 2 

  шамот (зола,             

  бой кирпича)             

               

               

               

               

               

  



81 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0129  0.00806 2024 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.001872  0.00131  

     2909 Пыль неорганическая, 0.001868  0.01122 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: менее 20     

      (доломит, пыль     

      цементного     

      производства -     

      известняк, мел,     

      огарки, сырьевая     

      смесь, пыль     

      вращающихся печей,     

      боксит) (495*)     

10     2909 Пыль неорганическая, 0.0026  0.0679 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: менее 20     

      (доломит, пыль     

      цементного     

      производства -     

      известняк, мел,     

      огарки, сырьевая     

      смесь, пыль     

      вращающихся печей,     

      боксит) (495*)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00414  0.0036 2024 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000672  0.000585 2024 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000333  0.0003113  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0007  0.000589 2024 

      Ангидрид сернистый,     

  



82 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Кентау, Кирпичный завод 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Склад для 1 5856 Неорг.выб 6006 2    20 7492 -4902 12 

  шамота             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Загрузка угля 1 3904 Неорг.выб 6007 2    20 7492 -4902 2 

  в приемный             

  бункер             

               

               

               

               

  



83 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0129  0.00806 2024 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.001872  0.00131  

     2908 Пыль неорганическая, 0.01113  0.067 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10     2908 Пыль неорганическая, 0.00273  0.0713 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000591  0.000584 2024 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000096  0.0000949 2024 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0001233  0.000113 2024 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

  



84 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Кентау, Кирпичный завод 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Ленточный 1 3904 Неорг.выб 6008 2    20 7492 -4902 2 

  транспортер             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Дробилка для 1 3904 Неорг.выб 6009 2    20 7492 -4902 2 

  угля             

               

               

               

               

  



85 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0352  0.02965 2024 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.00391  0.00354  

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     2909 Пыль неорганическая, 0.000463  0.0056 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: менее 20     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00504  0.070834176 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.0002488  0.003496 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

  



86 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Кентау, Кирпичный завод 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

001  Загрузка глины 1 3904 Неорг.выб 6010 2    20 7492 -4902 2 

  в приемный             

  бункер,             

  дробление             

  глины             

               

               

               

               

001  Ленточный 1 3904 Неорг.выб 6011 2    20 7492 -4902 2 

  транспортер             

               

               

  



87 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000591  0.000584 2024 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000096  0.0000949 2024 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0001233  0.000113 2024 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0352  0.02965 2024 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.00391  0.00354  

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.01216  0.17384 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.000576  0.0080953344 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

  



88 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Кентау, Кирпичный завод 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Загрузка 1 3904 Неорг.выб 6012 2    20 7492 -4902 2 

  шамота в             

  приемный             

  бункер,             

  дробление             

  шамота             

               

               

               

001  Ленточный 1 3904 Неорг.выб 6013 2    20 7492 -4902 2 

  транспортер             

  



89 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000591  0.000584 2024 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000096  0.0000949 2024 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0001233  0.000113 2024 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0352  0.02965 2024 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.00391  0.00354  

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.002876  0.03874 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00546  0.076737024 2024 

      содержащая двуокись     

  



90 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Кентау, Кирпичный завод 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

001  Загрузка в 1 3904 Неорг.выб 6014 2    20 7492 -4902 2 

  мельницу (             

  глина,уголь,             

  шамот)             

               

               

               

               

               

               

               

               

004  Сварочный 1 608 Неорг.выб 6015 2    20 7492 -4902 2 

  аппарат МР-3             

  Металообрабаты 1 304           

  вающие станки             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



91 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00161  0.022268 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0123 Железо (II, III) 0.000896  0.001954 2024 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.0001586  0.000346 2024 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0342 Фтористые 0.0000367  0.00008 2024 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.00112  0.001467 2024 

  



92 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Кентау, Кирпичный завод 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2024 год на 2025-2033 годы Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Отделение обжига и 0001 0.648 13.664 0.648 13.664 0.648 13.664 2024 

сушки         

 0002 0.0009856 0.004968 0.0009856 0.004968 0.0009856 0.004968 2024 

Итого  0.6489856 13.668968 0.6489856 13.668968 0.6489856 13.668968  

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Отделение обжига и 0001 0.1053 2.2204 0.1053 2.2204 0.1053 2.2204 2024 

сушки 0002 0.00016016 0.0008073 0.00016016 0.0008073 0.00016016 0.0008073 2024 

Итого  0.10546016 2.2212073 0.10546016 2.2212073 0.10546016 2.2212073  

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Отделение обжига и 0001 2.24532 47.3364 2.24532 47.3364 2.24532 47.3364 2024 

сушки         

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Отделение обжига и 0001 2.154999 45.43223 2.154999 45.43223 2.154999 45.43223 2024 

сушки 0002 0.006582912 0.03318 0.006582912 0.03318 0.006582912 0.03318 2024 

Итого  2.161581912 45.46541 2.161581912 45.46541 2.161581912 45.46541  

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Отделение обжига и 0001 0.2736 5.768 0.2736 5.768 0.2736 5.768 2024 

сушки         

Итого по организованным 5.434947672 114.4599853 5.434947672 114.4599853 5.434947672 114.4599853  

источникам:  

  



93 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Кентау, Кирпичный завод 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0123) Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа(274) 

Мастерская 6015 0.000896 0.001954 0.000896 0.001954 0.000896 0.001954 2024 

(0143) Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Мастерская 6015 0.0001586 0.000346 0.0001586 0.000346 0.0001586 0.000346 2024 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Мастерская 6015 0.0000367 0.00008 0.0000367 0.00008 0.0000367 0.00008 2024 

(2902) Взвешенные частицы (116) 

Мастерская 6015 0.00112 0.001467 0.00112 0.001467 0.00112 0.001467 2024 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Производственный цех 6001 0.0486 0.293 0.0486 0.293 0.0486 0.293 2024 

 6002 0.052 1.358 0.052 1.358 0.052 1.358 2024 

 6005 0.01113 0.067 0.01113 0.067 0.01113 0.067 2024 

 6006 0.00273 0.0713 0.00273 0.0713 0.00273 0.0713 2024 

 6008 0.00504 0.070834176 0.00504 0.070834176 0.00504 0.070834176 2024 

 6009 0.0002488 0.003496 0.0002488 0.003496 0.0002488 0.003496 2024 

 6010 0.01216 0.17384 0.01216 0.17384 0.01216 0.17384 2024 

 6011 0.000576 0.0080953344 0.000576 0.0080953344 0.000576 0.0080953344 2024 

 6012 0.002876 0.03874 0.002876 0.03874 0.002876 0.03874 2024 

 6013 0.00546 0.076737024 0.00546 0.076737024 0.00546 0.076737024 2024 

 6014 0.00161 0.022268 0.00161 0.022268 0.00161 0.022268 2024 

Итого  0.1424308 2.1833105344 0.1424308 2.1833105344 0.1424308 2.1833105344  

(2909) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит,(495*) 

Производственный цех 6003 0.001868 0.01122 0.001868 0.01122 0.001868 0.01122 2024 

 6004 0.0026 0.0679 0.0026 0.0679 0.0026 0.0679 2024 

 6007 0.000463 0.0056 0.000463 0.0056 0.000463 0.0056 2024 

Итого  0.004931 0.08472 0.004931 0.08472 0.004931 0.08472  

Итого по неорганизованным 0.1495731 2.2718775344 0.1495731 2.2718775344 0.1484818 2.2694975344  

источникам:  

Всего по объекту: 5.584520772 116.731862834 5.584520772 116.731862834 5.584520772 116.731862834  

 

 



94 

 

7.1.3.  Характеристика санитарно-защитной зоны 

 

Санитарно-защитная зона устанавливается с целью обеспечения безопасности населения, 

размер которой обеспечивает уменьшение воздействия загрязнения на атмосферный воздух 

(химического, биологического, физического) до значений, установленных гигиеническими 

нормативами, а для предприятий I и II класса опасности – как до значений, установленных 

гигиеническими нормативами, так и до величин приемлемого риска для здоровья населения. По 

своему функциональному назначению СЗЗ является защитным барьером, обеспечивающим 

уровень безопасности населения при эксплуатации объекта в штатном режиме. 

Размер границы СЗЗ согласно результатов расчёта рассевания предлагается принять 500 м, 

как для производство кирпича (красного, силикатного, керамических и огнеупорных изделий) в 

соответствии с раздел 15 п. 8 пп. 2 Приложения 1 к Санитарным правилам «Санитар-но-

эпидемиологические требования по установлению санитарно-защитной зоны производственных 

объектов» (утвержденные приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 

11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2). 

Санитарно-защитная зона не может быть уменьшена. Изменение (увеличение, 

уменьшение) окончательно установленных размеров СЗЗ объектов осуществляется путем 

получения санитарно-эпидемиологического заключения на проект СЗЗ. 
 

7.1.4. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) 

 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 

условиях разрабатываются в случае, если по данным местных органов РГП «Казгидромет» в 

населенном пункте или местности прогнозируются случаи особо неблагоприятных 

метеорологических условий.  

В связи с тем, что уровни выбросов очень незначительны, и отсутствует вероятность 

повышения их концентрации до значимых величин в случае создания неблагоприятных 

метеорологических условий, не требуется проведение мероприятий по регулированию 

выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях. 

 

7.1.5. Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

 

Сокращение объемов выбросов и снижение их приземных концентраций обеспечивается 

комплексом планировочных и технологических мероприятий. К планировочным мероприятиям, 

влияющим на уменьшение воздействия выбросов предприятия на окружающую среду, 

относится благоустройство. 

Благоустройство предусматривает ее максимальное озеленение, являющихся механической 

преградой на пути загрязненного потока и снижающих приземные концентрации вредных 

веществ в атмосферу путем дополнительного рассеивания не менее чем на 20%. 

Для очистки дымовых газов установлены циклоны со степенью очистки 85%. Согласно 

национального стандарта СТ РК 3498-2019 «Опасные медицинские отходы. Требования к 

раздельному сбору, хранению, приему, транспортировке и утилизации (обезвреживанию)», 

Установки производительностью свыше 50 кг/ч должны быть оснащены «мокрой» системой 

газоочистки*. Технологические мероприятия включают: 

-полив территории; 

-контроль за техническим состоянием автотранспорта и техники. 

 

 

 

 



95 

 

7.1.6. Контроль за соблюдением нормативов допустимых выбросов 

 

В число параметров, отслеживаемых в рамках контроля за соблюдением нормативов 

допустимых выбросов, входят максимально-разовые (г/сек) и валовые выбросы (т/год) 

загрязняющих веществ в атмосферу. 

Оценка выбросов от источников выполняется с помощью расчетных (расчетно-

аналитических) методов, базирующихся на удельных технологических показателях, балансовых 

схемах, закономерностях протекания физико-химических процессов, а также на сочетании 

инструментальных измерений и расчетных формул, учитывающих параметры конкретных 

неорганизованных источников. В качестве исходных данных для расчета следует использовать 

результаты операционного мониторинга.  

План-график контроля над соблюдением нормативов ПДВ в атмосферу на источниках 

выбросов представлен в таблице 3.10. (на 2024-2033 гг.). 

Также необходимо производить замеры шума и вибрации в рабочей зоне, на границе СЗЗ и 

селитебной территории. Источники ионизирующего излучения на территории завода 

отсутствуют. Производственный контроль будет производиться сторонними организациями, 

имеющими аккредитацию на данные виды работ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



96 

 

 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на 2024-2033 гг. 

Кентау, Кирпичный завод 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

0001 Отделение обжига и Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.648 23.4007245 Аккредитован 0004 

 сушки 4)    ная  

      лаборатория  

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.1053 3.80261774   

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  2.24532 81.0835105   

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)      

  Углерод оксид (Окись углерода,  2.154999 77.8218179   

  Угарный газ) (584)      

  Пыль неорганическая, содержащая  0.2736 9.8803059   

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

0002 Отделение обжига и Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (  0.0009856 33.3722031   

 сушки 4)      

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.00016016 5.422983   

  Углерод оксид (Окись углерода, 1 раз/ кварт 0.006582912 222.895978 Аккредитован 0003 

  Угарный газ) (584)    ная  

      лаборатория  

6001 Производственный цех Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.0486  Аккредитован 0003 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    ная  

  цемент, пыль цементного производства    лаборатория  

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

  



97 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на 2024-2033 гг. 

Кентау, Кирпичный завод 

1 2 3 5 6 7 8 9 

6002 Производственный цех Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.052  Аккредитован 0003 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    ная  

  цемент, пыль цементного производства    лаборатория  

6003 Производственный цех Пыль неорганическая, содержащая  0.001868    

  двуокись кремния в %: менее 20 (      

  доломит, пыль цементного производства      

  - известняк, мел, огарки, сырьевая      

  смесь, пыль вращающихся печей,      

  боксит) (495*)      

6004 Производственный цех Пыль неорганическая, содержащая  0.0026    

  двуокись кремния в %: менее 20 (      

  доломит, пыль цементного производства      

  - известняк, мел, огарки, сырьевая      

  смесь, пыль вращающихся печей,      

  боксит) (495*)      

6005 Производственный цех Пыль неорганическая, содержащая  0.01113    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6006 Производственный цех Пыль неорганическая, содержащая  0.00273    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6007 Производственный цех Пыль неорганическая, содержащая  0.000463    

  двуокись кремния в %: менее 20 (      

  



98 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на 2024-2033 гг. 

Кентау, Кирпичный завод 

1 2 3 5 6 7 8 9 

6008 Производственный цех Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.00504  Аккредитован 0003 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    ная  

  цемент, пыль цементного производства    лаборатория  

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6009 Производственный цех Пыль неорганическая, содержащая  0.0002488    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6010 Производственный цех Пыль неорганическая, содержащая  0.01216    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6011 Производственный цех Пыль неорганическая, содержащая  0.000576    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6012 Производственный цех Пыль неорганическая, содержащая  0.002876    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

  



99 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

Кентау, Кирпичный завод 

1 2 3 5 6 7 8 9 

6013 Производственный цех Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.00546  Аккредитован 0003 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    ная  

  цемент, пыль цементного производства    лаборатория  

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6014 Производственный цех Пыль неорганическая, содержащая  0.00161    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6015 Мастерская Железо (II, III) оксиды (в пересчете  0.000896    

  на железо) (диЖелезо триоксид, Железа      

  оксид) (274)      

  Марганец и его соединения (в  0.0001586    

  пересчете на марганца (IV) оксид) (      

  327)      

  Фтористые газообразные соединения /в  0.0000367    

  пересчете на фтор/ (617)      

  Взвешенные частицы (116)  0.00112    

ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0003 - Расчетным методом. 

0004 - Инструментальным методом. 

 

 

 

 
 



100 

 

7.2. Характеристика предприятия как источника загрязнения 

поверхностных и подземных вод 

7.2.1. Водоснабжение и водоотведение 

 

 Водопотребление.  Источником технического и питьевого водоснабжения служит вода 

из существующих водопроводов специальной экономической зоны «Turan». Объем воды на 

хозяйственно-питьевые нужды составит 156,2 м3. Техническая вода – 19 037  м3. 

           Водоотведение. Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод предусматривается в 

существующую канализационную сеть специальной экономической зоны «Turan». Вода, 

используемая в технологии при производстве кирпича  расходуется безвозвратно. 

Сбросы загрязняющих веществ на рельеф местности или в открытые водоемы в процессе 

намечаемой деятельности не предусмотрены. 

 
7.2.2.  Водоохранные мероприятия при реализации проекта 

 

Проектом предусмотрены следующие мероприятия: 

-контроль за водопотреблением и водоотведением; 

- контроль за герметизацией всех емкостей и трубопроводов, во избежание утечек и 

возникновением аварийных ситуаций. 

- контроль за целостность водопроводных и канализационных трубопроводов, производить 

своевременную замену водонесущих частей, во избежание больших потерь в случае аварийной 

ситуации. 
 

7.2.3.  Оценка воздействия предприятия на поверхностные и подземные воды 

 

При реализации проекта приняты решения по исключению попадания загрязненных 

дождевых и хозяйственно-бытовых сточных вод в поверхностные водотоки и подземные воды. 

Угроза загрязнения подземных и поверхностных вод в процессе эксплуатации установки не 

прогнозируется. 

Предприятие не осуществляет сбросов производственных сточных вод непосредственно 

в подземные и поверхностные водные объекты прилегающей территории, поэтому прямого 

воздействия на поверхностные и подземные воды не оказывает. 

Таким образом, эксплуатация проектируемого объекта не окажет вредного воздействия 

на поверхностные и подземные воды при соблюдении природоохранных мероприятий.  

 

7.3. Оценка воздействия объекта на почвенный покров, земельные ресурсы и 

недра 

 

Одним из важнейших компонентов окружающей среды является почвенный покров.От его 

состояния в определяющей степени зависит состояние растительности, а также степень влияния 

на другие сопредельные среды – поверхностные и подземные воды, растительность и биоту. 

Размещение рассматриваемого объекта располагается на уже техногенно нарушенных землях 

территории. Используются существующие автомобильные дороги. 

Дополнительный отвод территории не требуется. 

Планируемые работы будет проходить на техногенно нарушенных землях. В связи с чем, 

мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, транспортировке и храненю 

плодородного слоя почвы, по сохранению почвенного покрова на участках, не затрагиваемых 

непосредственной деятельностью, не требуются. 

Степень воздействия на почвы и недра при строительстве  эксплуатации будет выражена 

в трансформирующем изменении по масштабу воздействия - локальное. В целом воздействие 



101 

 

проектируемых работ на почвенный покров и недра при соблюдении природоохранных 

мероприятий оценивается как незначительное, воздействие временное. 

 

7.4. Характеристика физических воздействий 

 

Физические воздействия. Оценка воздействия физических факторов разработана согласно 

требованиям санитарным правилам «Об утверждении Гигиенических нормативов к физическим 

факторам,оказывающим воздействие на человека». Приказ Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 16 февраля 2022 года № ҚР ДСМ-15. 

Вибрации и шумовые воздействия. Шум. Всякий нежелательный для человека звук является 

шумом. Интенсивное шумовое воздействие на организм человека неблагоприятно влияет на 

протекание нервных процессов,способствует развитию утомления, изменениям в сердечно-

сосудистой системе и появлению шумовой патологии, среди многообразных проявлений 

которой ведущим клиническим 

признаком является медленно прогрессирующее снижение слуха. Источниками шума и 

вибрации на проектируемом объекте является технологическое оборудование используемые во 

время эксплуатационных работ (печь и спец.техника). 

В период эксплуатации завода на территории города Кентау возможными источниками шумов 

будет являться технологическое оборудование и двигатели автотранспорта. Однако, учитывая 

значительную удалённость жилой застройки (более 500 метров), расположение проектируемого 

объекта на существующей территории, покрытой древесной растительностью, а также тот факт, 

что эксплуатация оборудования будет проводиться в дневное время, при нормальном режиме 

функционирования проектируемого объекта уровень акустического воздействия оценивается 

как допустимый. 

Электромагнитные и тепловые воздействия. В процессе эксплуатации установки создание 

электромагнитных полей высоких частот, а также теплового воздействия не ожидается. При 

эксплуатации объекта должны предусматриваться меры по максимальному ограничению 

ультразвука, передающегося контактным путем, как в источнике его образования 

(конструктивными и технологическими мерами), так и по пути распространения (средствами 

виброизоляции и вибропоглощения). При этом рекомендуется применять: 

− дистанционное управление для исключения воздействия на работающих при контактной 

передаче; 

− блокировку, т.е. автоматическое отключение оборудования, приборов при выполнении 

вспомогательных операций; 

− приспособления для удержания источника ультразвука или обрабатываемой детали. 

Ультразвуковые указатели и датчики, удерживаемые руками оператора, должны иметь форму, 

обеспечивающую минимальное напряжение мышц, удобное для работы расположение и 

соответствовать требованиям технической эстетики. Следует исключить возможность 

контактной передачи ультразвука другим частям тела, кроме ног. Конструкция оборудования 

должна исключать возможность охлаждения рук работающего. Поверхность оборудования и 

приборов в местах контакта с руками должна иметь коэффициент теплопроводности не более 

0,5 Вт/м град. 

 

7.5. Радиационное воздействие 

 

Радиоактивным загрязнением считается превышение концентраций природных 

радионуклидов сверх установленных санитарно-гигиенических нормативов предельно-

допустимых концентраций (ПДК) в окружающей среде (почве, воде, воздухе) или предель-

нодопустимых уровней (ПДУ) излучения, а также сверхнормативное содержание 

радиоактивных элементов в строительных материалах, на поверхности технологического 

оборудования и в отходах промышленных производств. Радиационная безопасность 



102 

 

обеспечивается соблюдением действующих Гигиенических нормативов «Санитарно- 

эпидемиологические требования к обеспечению радиационной безопасности» (утверждены 

приказом Министра национальной 

экономики Республики Казахстан от 2 августа 2022 года №ҚР ДСМ-71), Санитарных правил 

«Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению радиационной безопасности» 

(утверждены приказом и.о. Министра национальной экономики Республики Казахстан от 15 

декбаря 2020 года №ҚР ДСМ-275/2020), Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования к радиационно-опасным объектам» (утверждены приказом и.о. Министра 

национальной экономики Республики Казахстан от 25 августа 2022 года № ҚР ДСМ-90), ОСП- 

72/87 «Основные санитарные правила работы с радиоактивными веществами и другими 

источниками ионизирующих излучений» и других республиканских и отраслевых нормативных 

документов. 

Основные требования радиационной безопасности предусматривают: 

− исключение всякого необоснованного облучения населения и производственного 

персонала предприятий; 

− не превышение установленных предельных доз радиоактивного облучения; 

− снижение дозы облучения до возможно низкого уровня. 

Радиационная обстановка. Природных источников радиационного загрязнения в пределах 

участка не выявлено. 

 

7.6. Оценка воздействия на растительный и животный мир 

 

Редкие, исчезающие, естественные пищевые и лекарственные растения на территории 

месторождения отсутствуют. Использование объектов растительного мира не планируется.  
Редких видов животных, занесенных в Красную книгу, которые могут быть подвергнуты 

отрицательному влиянию в ходе намечаемой деятельности, не выявлено. 

Непосредственно на участке места обитания представители флоры и фауны отсутствуют. 

Физическое воздействие на растительный и животный мир (вырубка деревьев, уничтожение 

травянистой растительности, охота, уничтожениемест обитания) не предусматривается. Прямое 

воздействие намечаемых работ на животный не прогнозируется. 

Интегральное воздействие на представителей наземной фауны незначительно. Изменение 

видового разнообразия и численности наземной фауны не прогнозируется. 

В долгосрочной перспективе воздействие на растительный и животный мир оценивается 

как положительное, так как будут постепенно будет восстанавливаться биоразнообразие на 

участке. 

При условии выполнения всех природоохранных мероприятий отрицательное влияние на 

животный мир не прогнозируется. 

 

8. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 

КОЛИЧЕСТВЕ ОТХОДОВ, КОТОРЫЕ БУДУТ ОБРАЗОВАНЫ В ХОДЕ 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ В РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

8.1. Характеристика предприятия как источника образования отходов 
 

Согласно Экологическому кодексу РК под отходами понимаются любые вещества, материалы 

или предметы, образовавшиеся в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или 

в процессе потребления (в том числе товары, утратившие свои потребительские свойства), 

которые их владелец прямо признает 

отходами либо должен направить на удаление или восстановление в силу требований закона 

или намеревается подвергнуть либо подвергает операциям по удалению или восстановлению. 

К отходам не относятся: 



103 

 

 вещества, выбрасываемые в атмосферу в составе отходящих газов (пылегазовоздушной 

смеси); 

 сточные воды; 

 загрязненные земли в их естественном залегании, включая неснятый загрязненный 

почвенный слой; 

 объекты недвижимости, прочно связанные с землей; 

 снятые незагрязненные почвы; 

 общераспространенные твердые полезные ископаемые, которые были извлечены из мест их 

естественного залегания при проведении земляных работ в процессе строительной 

деятельности и которые в соответствии с 

проектным документом используются или будут использованы в своем естественном состоянии 

для целей строительства на территории той же строительной площадки, где они были отделены; 

 огнестрельное оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества, подлежащие утилизации в 

соответствии с законодательством Республики Казахстан в сфере государственного контроля за 

оборотом отдельных видов оружия. 

В результате намечаемой деятельности, прогнозируется образование отходов 

производства и потребления. 

Смешанные коммунальные отходы образуются в процессе 

жизнедеятельности персонала. Код отхода- 20 03 01, класс опасности - неопасный. Объем 

образования данного вида отхода – 1,8 тонн.  

Пищевые отходы (Поддающихся биологическому разложению отходов кухонь и столовых) 

образуются в процессе жизнедеятельности персонала. Код отхода- 20 01 08, класс опасности 

- неопасный. Объем образования данного вида отхода – 0,2 тонн.  

 Промасленная ветошь образуется в процессе использования тряпья для протирки механизмов, 

деталей и машин. Код отхода-15 02 02*, класс опасности - опасный. Объем образования 

данного вида отхода – 1,27 тонн.  

Зольный остаток, котельные шлаки и зольная пыль (исключая зольную пыль в 10 01 04) 

образуется в результате сжигания твердого топлива (уголь). Код отхода-10 01 01, класс 

опасности - неопасный. Объем образования данного вида отхода – 341.5668 тонн.  

Отходы сварки, образующиеся при производстве сварочных работ. Код отхода-12 01 13, 

класс опасности - неопасный. Объем образования данного вида отхода – 0,003 тонн.  

Черные металлы, образующиеся при металлообработке. Код отхода-16 01 17, класс 

опасности - неопасный. Объем образования данного вида отхода – 0,008 тонн.  

Отходы керамики, кирпича, черепицы и строительных материалов (после термической 

обработки) образуются при производстве кирпича. Код отхода-10 12 08, класс опасности - 

неопасный. Объем образования данного вида отхода – 2510  тонн. Предусмотрено повторное 

использование отхода. Сбор отходов предусмотрен в герметичный металлический 

контейнер и ящик, установленные на площадке завода.  

Золошлаки и бракованные формы используются повторно как отопитель, и вводится в 

основную массу. Техническое обслуживание автотранспортной и другой спецтехники 

предусматривается на специально оборудованных станциях по договору. В связи с этим, такие 

отходы как отработанные масляные, топливные, воздушные фильтры, отработанные 

смазочные материалы, изношенные элементы узлов и агрегатов, отработанные шины, отходов 

резинотехнических изделий и т.д. на площадке проведения производственных работ не 

образуются. 

 

 

 

 

 



104 

 

РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ 
 

1.Смешанные коммунальные отходы (ТБО). Норма образования коммунальных отходов на 

одного работающего составит 0,075 т/год. При штатной численности работающих 40 человек, 

общий объем образования коммунальных отходов составит 3,0 т/год. 

Mобр = 0.075 * 40 = 3  т/год. 

Согласно расчетам продолжительность эксплуатации завода  составит 244 суток. 

Соответственно, на период эксплуатации завода будет образовано: 

Mобр = 3* 244/365 = 2 т/год. 

На предприятии осуществляется раздельный сбор «мокрой» и «сухой» фракций отходов. 

Согласно п. 1.48 «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» «мокрая» фракция, представленная пищевыми отходами, 

составляет 10% от общего количества коммунальных отходов.  

 

2.Таким образом объем образования смешанных коммунальных отходов (без пищевых отходов) 

составит 1.8 т/год, поддающихся биологическому разложению отходов кухонь и столовых – 0.2 

т/год. 

 

3.Ткани для вытирания. Расчет образования данного вида отхода выполнен по п.2.32 

«Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления». Нормативное количество образования отхода определяется исходя из 

фактического расхода ткани, идущей на ветошь, на предприятии (Мо, т/год), норматива 

содержания в ветоши масел (М) и влаги (В) по формуле (п. 2.32 [47]): Н = Мо + М + В, т/год 

где М = 0,12 х Мо - норматив содержания в ветоши масел; 

В = 0,15 х Мо - норматив содержания в ветоши влаги. 

Планируемый расход ткани, идущей на ветошь, составит 1 т/год. 

Нормативное образование промасленной ветоши: 

Н = 1 + (0,12 х 1) + (0,15 х 1) = 1,27 т/год. 

 

4.Золошлаки  

Список литературы: Методика расчета размещения золошлаковых отходов для котельных 

различной мощности, работающих на твердом топливе. (Приложение №15 к приказу МООС РК 

от 18.04.2008 г. № 100-п).  п.4. Порядок расчета объемов образования золошлаков. Для котлов 

до 30 т пара/час расчет объема образования шлака рассчитывается по формуле: 

, т/год, 

где  
 - доля уноса золы из топки, =0,25,  (зольность угля), = потери тепла вследствие 

механической неполноты сгорания угля, = теплота сгорания топлива в кДж/кг, 32680 

кДж/кг - теплота сгорания условного топлива,  - годовой расход угля, т/год. 

В – годовой расход угля, 4870  т/год 

Аr – зольность топлива – 10.3 % 

α –0,25 

q4  - 8 

Q1
r – теплота сгорания топлива 19640 кДж/кг   

Nзл = 0.01 х 4870 х (0.25 х 10.3+8 х 19640/32680) = 359.544  т/год 

 

 (т/год)= 359.544*0.95= 341.5668 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 



105 

 

100101                     Зольный остаток, котельные шлаки и зольная пыль (исключая 

зольную пыль в 10 01 04) 

341.5668 

 

5.Расчет образования огарышей сварочных электродов  

 

Отход: 12 01 13 Отходы сварки  

 

Количество использованных электродов, кг/год, G=200 

Норматив образования огарков от расхода электродов, n=0.015 

Плотность отхода, W=2.4  

Фактический объем образования огарков сварочных электродов, тонн, _Q_ = G * n *10 -3  = 200 

* 0.015 * 10 -3   = 0.003 

Фактический объем образования огарков сварочных электродов, м3 /год, _М_ = _Q_ 

/W=0.003/2.4= 0.00125 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, 

 тонн/год 

Кол-во  

м3 /год 

120113 Отходы сварки 0.003 0.00125 

 

 

6.Расчет образования металлической стружки  

 

Отход: 16 01 17 Черные металлы  

 

Расход черного металла при обработке, т/год, G=0.2 

Норматив образования стружки при металлообработке, n=0.004 

Плотность отхода, W=2.4  

Фактический объем образования стружки металлической, тонн, _Q_ = G * n   = 0.2 * 0.04   = 

0.008 

Фактический объем образования стружки металлической, м3 /год, _М_ = _Q_ /W=0.008/2.4= 

0.0033 

Итоговая таблица: 

 

Код Отход Кол-во, 

 тонн/год 

Кол-во  

м3 /год 

160117 Черные металлы 0.008 0.0033 

 

Вес одного кирпича 3,1 кг, производительность  26 млн.986 тыс. 400 шт. шт. * 3,1 кг = 

83 657,84 тонн*3%= 2510 тонн брака 

 

10.2. Управление отходами 

 

План управления отходами представляет собой комплекс организационных, 

экономических, научно-технических и других мероприятий, направленных на достижение цели 

и задач программы с указанием необходимых ресурсов, ответственных исполнителей, форм 

завершения и сроков исполнения. 

Согласно ст. 319 Экологического кодекса РК [1] под управлением от ходами понимаются 

операции, осуществляемые в отношении отходов с момента их образования до окончательного 

удаления. К операциям по управлению отходами относятся: 

1) предотвращение образования отходов;      



106 

 

2) подготовка отходов к повторному использованию;      

3) переработка отходов;      

4) утилизация отходов;      

5) удаление отходов. 

Сбор и временное хранение отходов производится на специальных площадках в 

контейнерах раздельно (не более 6 месяцев). С дальнейшей передачей по договору 

специализированным предприятиям для утилизации. Договора на вывоз отходов со 

специализированными организациями будут заключены непосредственно перед началом 

проведения работ. 

Золошлаки и бракованные формы используются повторно как отопитель, и вводится в 

основную массу. 

Служба охраны окружающей среды на предприятии осуществляет контроль, учет 

образования отходов производства и потребления и осуществляет взаимоотношения со 

специализированными организациями, осуществляющими хранение, захоронение, переработку 

или утилизацию отходов производства и потребления. 

Осуществляя операции по управлению отходами согласно требованиям п.3 ст.319 ЭК РК 

необходимо соблюдать национальные стандарты в области управления отходами, включенные 

в перечень, утвержденный уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. 

Нарушение требований, предусмотренных такими национальными стандартами, влечет 

ответственность, установленную законами Республики Казахстан. Кроме того, нужно 

представлять отчетность по управлению отходами в порядке, установленном уполномоченным 

органом в области охраны окружающей среды. Данные требования будут выполняться 

предприятием. 

 

 

11. ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ 

 

Под затрагиваемой территорией, согласно ст. 68 Экологического кодекса РК, понимается 